
МИНБАРИ
ЊУЌУЌШИНОС №5 (12)

27-УМИ ОКТЯБРИ СОЛИ 2014

ИНСОН, ЊУЌУЌ ВА ОЗОДИЊОИ ОН АРЗИШИ ОЛЇ МЕБОШАНД

МИНБАРИ
ЊУЌУЌШИНОСЊУЌУЌШИНОС
НАШРИЯИ ФАКУЛТЕТИ ЊУЌУЌШИНОСИИ ДМТ        * * * *        №5 (12) 27-УМИ  ОКТЯБРИ  СОЛИ 2014,  ДУШАНБЕ

Имрўз Президенти Љумњурии Тољи-
кистон бо истифода аз њуќуќи конститут-
сионии худ дар руњияи инсондўстї, рањ-
му шафќат ва бо маќсади бахшидани
гуноњњо дар арафаи 20-солагии ќабули
Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии
Тољикистон лоињаи Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи авф"-ро ба бар-
расии Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод
намуд.

Амали Ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи авф" доираи шахсонеро
фаро мегирад, ки то мавриди амал ќарор

ЛОИЊАИ ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ
ТОЉИКИСТОН "ДАР БОРАИ АВФ"

гирифтани Ќонуни мазкур љиноят содир
намуда, аз нигоњи љинс, синну сол, вазъи
саломатї ва бартараф гардидани хав-
фнокии љинояти содирнамудаашон ба
авфи гуноњ эњтиёљ доранд.

Дар Ќонуни мазкур гурўњи шахсоне,
ки нисбати онњо авф татбиќ мегардад,
тартиб ва муњлати иљрои санади зикр-
гардида, маќомоти иљрокунандаи ин са-
над, инчунин њалли дигар масъалањое,
ки ба татбиќи авф алоќаманданд, пеш-
бинї гардидааст.

Лоињаи Ќонуни мазкур пешбинї на-
мудааст, ки шахсони ба љазои мањрум

сохтан аз озодї мањкумшуда, ки аз чор
се њиссаи љазоро дар љойњои мањрумї
аз озодї адо кардаанд, аз мањбас ва
идомаи минбаъдаи љазо озод карда
мешаванд.

Њамчунин аз адои љазои мањрумї аз
озодї, новобаста аз муњлати љазои таъ-
иншуда ва аз адои љазоњои дигари ѓай-
рињабсї занон, ноболиѓон, мардони аз
55-сола боло, иштирокчиёни Љанги Бу-
зурги Ватанї ва амалиётњои љангї дар
њудуди дигар давлатњо, иштирокчиёни
муќовиматњои сиёсї ва њарбї дар Тољи-
кистон, шахсоне, ки бар асари фалока-
ти Нерўгоњи барќи атомии Чернобил
зарар дидаанд, маъюбони гурўњњои I, II
ва III, шахсони гирифтори беморињои
саратон, сили узвњои нафас ва шуш,
бемории дил, шахсоне, ки аз даъват ба
хизмати њатмии њарбї саркашї намуда-
анд ё худсарона ќисми њарбиро тарк
кардаанд ва шањрвандони хориљї озод
карда мешаванд.

Ба ѓайр аз ин, мањкумшудагоне, ки аз
беэњтиётї љиноят содир намудаанд,
сарфи назар аз намуди љазои љиноятии
таъиншуда ва шахсоне, ки љиноятњои
начандон вазнин ва дараљаи миёна со-
дир намудаанд ва ба онњо то 5 сол љазои
мањрум сохтан аз озодї таъин карда
шудааст, аз адои минбаъдаи љазо озод
карда мешаванд.

Њамчунин шахсоне, ки ба муњлати
зиёда аз 5 соли мањрумї аз озодї мањ-
кумшуда, аз се ду њиссаи љазоро адо
намудаанд, агар онњо љиноятњои махсу-
сан вазнинро содир накарда бошанд,

низ аз адои минбаъдаи љазо озод кар-
да мешаванд.

Шахсоне, ки нисбати онњо барои ќас-
дан содир кардани љиноятњои начандон
вазнин ва дараљаи миёна љазои мањрум
сохтан аз озодї ба муњлати то панљ сол
ва љазоњои дигари ѓайрињабсї таъин
карда шудаанд ва њамчунин шахсоне,
ки то мавриди амал ќарор гирифтани
Ќонуни мазкур муњлати адонагардидаи
љазои мањрумї аз озодиашон то як солу
шаш моњ боќї мондааст, ба истиснои
шахсоне, ки љиноятњои одамкўшї, таљо-
вуз ба номус, хиёнат ба давлат, бо зўро-
варї ѓасб намудани њокимият, даъвати
оммавї барои бо роњи зўроварї таѓйир
додани сохти конститутсионї, љосусї,
тахрибкорї ва љиноятњои ба терроризм
алоќамандро содир намудаанд, аз адои
минбаъдаи љазо ва љавогарии љиноятї
озод карда мешаванд.

Мувофиќи лоињаи Ќонуни мазкур кам
кардани муњлати љазои мањрумї аз
озодї нисбати дигар мањкумшудагон
татбиќ карда мешавад.

Мувофиќи маълумотњои пешакї
Ќонуни мазкур нисбати зиёда аз дањ
њазор гумонбаршудањо, айбдоршаван-
дањо, судшавандањо ва мањкумшудагон
татбиќ карда мешавад.

Ќабул ва татбиќи Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи авф" амали ин-
сондўстона буда, барои ба кору зинда-
гии осоишта ва муњити оила баргардо-
нидани шахсони љиноятсодирнамуда ва
ислоњ гардидани онњо мусоидат хоњад
кард.

ЧЇ ГУНА ФАРЊАНГИ ЊУЌУЌИИ
ИСТЕЪМОЛКУНАНДАГОНРО
БАЛАНД БАРДОРЕМ?

Преступность и ее причины могут быть изучены
на индивидуальном, групповом и социальном
уровне. Следовательно, им могут быть даны
психологическое, социальное и философское
объяснения. Преступность возникает на основе
взаимодействия личности и социальной среды.
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САЊ. 2



МИНБАРИ
ЊУЌУЌШИНОС№5 (12)

27-УМИ ОКТЯБРИ СОЛИ 2014
22222 ЊУЌУЌИ СОЊИБКОР

Шумо, соњибкорону сармоягузо-
рон ќувваи бузургу пешбарандаи
иќтисодиёти кишвар ва нерўи созан-
даву ободкори Ватанамон мебошед.
Аз баромади Президенти ЉТ муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар мулоќоти
бо соњибкорон ва сармоягузорон дар
санаи 14-уми октябри соли 2014.

Нахуст аз тањлили вазъи њозира ва
дурнамои рушди иќтисодиёт ва њам
бењтар сохтани фазои сиёсию њуќуќии
сармоягузорї ва соњибкорї сухан оѓоз
кардани Сардори давлат дар мулоќот
бо  соњибкорон  ва  сармоягузорони
мамлакат бесабаб набуд. Зеро аз му-
ваффаќиятњои соњибкорї дар бешта-
ри мавридњо мувафаќиятњои кишвар
алоќаманд мебошад.

Зимни суханронии худ Президенти
кишвар таваљљуњи њозиринро ба њада-
фњои ташкили мулоќоти мазкур, аз
љумла таќвият бахшидан ба ислоњот
љињати бењтар намудани фазои сармо-
ягузорї ва соњибкорї дар бахшњои са-
ноати миллї, навсозии техникиву тех-
нологии корхонањои саноатї, коркар-
ди пурраи ашёи хоми мањаллї, истењ-
соли мањсулоти тайёри раќобатпази-
ри љавобгўи стандартњои байналми-
лалї, рушди имкониятњои содиротии
мамлакат, мусоидат намудан ба љалби
бештари  сармоягузорињо ,  дарёфти
сарчашмањои афзалиятноки маблаѓгу-
зорињои дарозмуддат, инчунин мубо-
дилаи иттилоот, робита ва таљрибаи
пешќадами байналмилалї барои руш-
ди њамкории соњибкорон ва сармоягу-
зорони ватанию хориљї бо маќсади
дастгирии соњибкории истењсолї ва
рушди  саноат  дар  самти  коркарди
ашёи хоми ватанї љалб карда, тадри-
љан татбиќ намудани њадафњои мазкур-
ро аз љумлаи масъалањои муњим ар-
зёбї намуд.

Рушди  соњибкорї  ва  мусоидати
њамаљониба ба фаъолияти он аз љум-
лаи вазифањои аввалиндараљаи Њуку-
мати мамлакат аст, зеро соњибкории
хурду миёна, хусусан соњибкории ис-
тењсолї яке аз омилњои муњими баланд

бардоштани сатњу сифати зиндагии
мардуми кишвар ва заминаи боэъти-
моди таъмини рушди босуботи иќтисо-
диёти миллї, афзун намудани табаќаи
миёнањол ва њалли масъалањои иќти-
содиву иљтимої мебошад, ки дар су-
ханронињои ќаблии Сарвари давлата-
мон таъкид шуда буд. Ин мулоќот во-
ќеан њам идомаи ислоњоте буд, ки дар
ин самти барои рушди иќтисодиёти
кишвар муњим тўли чанд соли охир бо
истифода аз таљрибаи кишварњои му-
тараќќии љањон, тарњрезї мегардад.
Натиљаи њамин иќдомњои њасана буд,
ки ЉТ аъзои Созмони умумиљањонии
савдо гардид.

Бешубња, фароњам овардани шаро-
ити мусоид љињати рушди соњибкорї

яке аз омилњои муњими инкишофи бах-
ши иќтисодии кишвар мебошад. Дар ин
замина њам аз љониби Њукумат дар
њамаи сатњњо ва њам аз љониби соњиб-
корони ватанї, бояд корњои умда ба
анљом расонида шаванд. Соњибкорон-
ро зарур аст, ки бо дарки масъулият,
дар чорчўбаи ќонунгузории љорї ва
доираи арзишњои башарї фаъолияти
худро ба роњ монда, дар њаќиќат му-
њаррики асосии пешравии иќтисодиё-
ти кишвар буданашонро собит намо-
янд. Чи дар бахши истењсолот ва чи дар
бахши хизматрасонї ќабл аз њама ни-
ёзњои шањрвандон, яъне истеъмолку-
нандагони оддиро ба назар гиранд,
барои ташкили бренди миллии мањсу-
лот, ки бояд, бозорњои љањониро тас-

хир намояд, кушиш ба харљ дињад. Чун-
ки имрўз давлат ва њукумат љињати руш-
ди соњибкорї заминаи хеле мусоид
фароњам оварда, ба њар фарди Тољи-
кистон имкон медињад, ки дар ин бахш
собиткорона фаъолият намоянд. Дале-
ли чунин гуфтањо ќабули Ќонуни ЉТ
"Дар бораи њимоя ва дастгирии давла-
тии соњибкорї дар ЉТ" мебошад, ки
маќсад аз ќабули ќонуни мазкур муай-
ян намудани субъектњои фаъолияти
соњибкорї, њимояи њуќуќ ва манфиа-
тњои ќонунии онњо, тартиби баќайдги-
рии онњо, њимоя ва дастгирии давла-
тии фаъолияти соњибкорї, љавобгарї
барои монеаи ѓайриќонунї ба фаъо-
лияти соњибкорї шудан мебошад.

Дар ин суњбати озод ва рў ба рў, ба-
хусус њангоми суолу љавоб бо соњибко-
рон ва сармоядорон маълум буд, ки
Сардори давлат аз мушкилоти соњаи
фаъолияти соњибкорї ва сармоядорї
бо кўчактарин љузъиёташ хабар дорад.
Суолу пешнињодњои соњибкоронро бо-
диќќат гўш дода, љавобњои даќиќ ва
ќонеъкунанда медињад ва њатто барои
дар љояш њал намудани баъзе пробле-
мањои људогона ба роњбарони вазора-
ту идорањои масъул супоришњои ќатъї
медињад.

Бо дастгирї ба гуфтањои боло ќадр
кардани манфиати соњибкорон ва сар-
моядорон, ба хотири зањматњои каши-
даи онњо дар роњи ободии Ватан њам-
чун нишонаи дастгирии фаъолияти со-
диќонаву софдилонаи онњо бо пешни-
њоди Сарвари давлат, муњтарам Эмо-
малї Рањмон њамасола минбаъд 14-
уми октябр рўзи соњибкорон эълон кар-
да шуд, ки ба фикри ман рўзи фаром-
ўшношуданї  барои
њар  як  соњибкор  ба
њисоб меравад.

Исмоил
ШАРИФОВ

ассистенти
кафедраи

њуќуќи соњибкорї
ва тиљорат

Шањри зебои ман - Душанбе

Манфиати соњибкорон ва
сармоягузорон ќадр карда мешавад
(Дар њошияи мулоќоти Президенти ЉТ бо соњибкорон)

Донишљўи факултет - ѓолиби
олимпиадаи љумњуриявї

Санаи 25-уми октябри соли
равон бо ташаббуси Вазорати
маориф ва илми Љумњурии То-
љикистон бахшида ба љашни 20
солагии Конститутсияи (Сарќо-
нуни) Љумњурии Тољикистон дав-
ри нињоии озмуни љумњуриявии
муассисањои олии касбї миёни
донишљўён аз фанни асосњои
давлат ва њуќуќ баргузор гардид.
Дар ин озмун Донишгоњи Мил-
лии Тољикистонро донишљўи
соли 5 -уми факултети њуќуќши-
носї Шарифов Манучењр муар-

рифї намуд.
Шарифов Манучењр дар ин

озмун  сазовори љои якум гар-
дида, ба ў Дипломи дараљаи 1-
уми Вазорати Маориф ва илми
Љумњурии Тољикистон супурда
шуд.

Раёсати ДМТ, устодону кор-
мандони донишгоњ Шарифов
Мануљењрро барои ѓолибияташ
дар ин  озмуни љумњуриявї таб-
рик намуда, ба ў дар љодаи илм
комёбињои нав ба навро
њоњонанд.

Ман дар оѓўши шањри зебоям,
Шањри зеботарини дунёям
Дилу пурљўши Тољикистон аст
Тољикистон тан асту ў љон аст.
                                      М.Турсунзода
Дар дунё шањрњое њастанд, ки дар тўли ќар-

нњо ифодаву иборањои тавсифї бо номи онњо
тавъам ёд мешаванд : Маккаи Мукаррама, Мади-
наи Мунаввара, Маскави мармарин, Рими бос-
тонї, Боѓдоди афсонавї, Бухорои шариф ва ѓай-
рањо. Барои шањри Душанбеи мо тавсифи "боѓ-
шањр" хос аст.

Душанбе шањри фархангию таърихї мебо-
шад. Шањри Душанберо мо њамчун Шоњроњи Вањ-
дат, тараќќиёти иќтисодї, тарѓиби дастовардњои
чандњазорсолаи илму тамаддуни халќи тољик дар
маркази Тољикистон шинохта мешавад.

Рўзи 20 октябри соли 2014 ба муносибати 90
солагии пойтахти азизамон - шањри Душанбе дар
назди кафедраи забонњои хориљї бо роњбарии
дотсенти кафедра Афзали М.К. мањфили илмї-
адабї байни донишљўёни курси 1-уми шуъбаи
муносибатњои њуќуќи байналмилалии факултети
њуќуќшиносии ДМТ гузаронида шуд. Дар ин мањ-
фил донишљўён маќолањои илмї, презентат-

сияњо, сањначањо дар бораи шањри Душанбе пеш-
нињод намуданд. Дар мањфил донишљўёни зерин
фаъолона иштирок карданд : Рањмонов Фируз,
Норова Нушофарин, Тошпулотов Аминљон, Тил-
лоева Зебонигор, Раљабов Исфандиёр, Рањмонов
Фируз, Обидов Комрон, Хукматов Умедљон, Му-
родов Манучер, Љонмахмадов Комрон

Албатта, чи ќадаре , ки дар бораи шањри ази-
замон сухан наронем, кам аст. Донишљўён дар
бораи "шањри куњна"-и Душанбе, имрўзи Душан-
бе ва фардои Душанбе дар шакли рўнамої (пре-
зентатсия) баромадњо карданд.

Аљаб шањри дилорої Душанбе,
Хаёлам зеби дунёї Душанбе.
Бояд ќайд кард, ки кафедраи забонњои хориљї

бо ташаббуси мудири он дотсент Салоњиддинов
В.Ю. пайваста дар гузаронидани чорабинињои
берун аз дарсї диќќати љиддї медињад. Ин бори
чандум аст, ки бо ташаббуси кафедраи забонњои
хориљї мањфилу чорабинињои фарњангї байни
донишљўён гузаронида мешавад. Ќобили ќайд
аст, ки дар љараёни таълим гузаронидани чунин
мањфилњои илмї-адабї ба тарѓиби ѓояњои ватан-
парастию мењандўстии донишљўён таъсири худ-
ро мерасонад.
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Решение проблемы семейного
насилия в исламском праве

Дар байни санадњои
меъёрї-њуќуќии давлатњои
олам Сарќонун  маќоми авва-
линдараљаро доро буда, ба
сифати пояи мављудияти
љамъият баромад менамояд
ва ифодаи расмии манфиа-
тњои он мебошад. Сарќонуни
ЉТ 6-уми ноябри соли 1994
дар шароите омода ва ќабул
карда шуд, ки дар он, чун дар
оина, љобаљогузории  ќув-
вањои иљтимої ва манфиати
њамаи ќишрњои љомеа инъи-
коси пурраи худро ёфтанд.
Сарќонун чун ќонуни асосии
ЉТ сарфи назар аз хусусияти "гузаранда"-и худ, ањами-
яти бешубњаи позитивї  дорад. Он шакли идоракунии
президентиро, ки њанўз бо тартиб ва таѓйироту иловањо
ба Конститутсияи соли 1978 ворид гардида буд, вале 27
ноябри соли 1992 дар иљлосияи Шурои Олии ЉТ аз байн
бардошта шуд ва бо њукмрон гардидани ин санади Олї
шакли идоракунии президантї барќарор гардид.

Тањлили даќиќи Конститутсияи амалкунанда нишон
медињад, ки дар он формулаи давлати миллї, ки барои
давлати муосири Тољикистон хос аст, љой дорад. Ин, чун
ќоида, давлати демократї, њуќуќбунёд, дунявї, ягона ва
шакли идоракунии љумњурї доштани давлат аст, ки ин
њам таърихи ягонаи гузаштаро, њам хосиятњоеро, ки дав-
лати иљтимоиро ѓанї менамоянд, ифода мекунад.

Сарќонуни соли 1994 падидањои њуќуќии демокра-
тияи классикиро дар худ ѓунљонидааст. Агар ба монанди
ИЉШС дар давлат мафкураи ягона ва њокимияти марка-
зонидашуда вуљуд дошта бошад, мављудият ва инкишо-
фи давлати демократї ѓайриимкон мегардад. Арзишњои
демократияи классикї инњо мебошанд: њокимияти халќї,
соњибихтиёрии давлатї, волоияти њуќуќ ва ќонун, афза-
лияти меъёрњои байналхалќї, бартарияти њуќуќ ва озо-
дињои инсон, њимояи њуќуќњои  аќаллиятњои миллї, гу-
ногунии шаклњои моликият, дастгирии соњибкории ху-
сусї, бисёрњизбї, парламентаризм, идоракунии мањаллї
ва ѓайра.

Муќаррар намудани озодии соњибкорї ва дигар на-
мудњои фаъолияти иќтисодї, шаклњои гуногуни молики-
ят асоси ташкилшавии низоми нави иќтисодї гашт ва
шароитро барои коркард ва амали барномањои њукума-
тии хусусигардонї, рушди соњибкории хурд ва миёна,
ворид намудани шаклњои нави фаъолияти иќтисодї, таш-
кили ширкат ва муассисањои хусусї, инкишофи муно-
сибатњои бозоргонї фароњам овард. Ин ба Тољикистон
имконият дод, ки аз иќтисодиёти бозоргонии фармон-
дињї-маъмурї ба иќтисодиёти бозоргонии озод гузарад.
Зеро иќтисодиёти бозорї тањкурсии инкишофи муноси-
батњои гражданї, мењнатї, соњибкорї, сайёњї ва ѓайра
мебошад. Дар натиља зарурияти ќабули як ќатор сана-
дњои меъёрии њуќуќї ва кодекси гражданї, мењнатї, за-
мин, об ва дигар кодексњову ќонунњо  ќабул гардидаанд.

Нахустин маротиба манфиатњои инсон аз манфиа-
тњои давлат болотар монда шуд. Шањодати он моддаи 5-
уми Конститутсияи ЉТ мебошад. Мувофиќи он инсон,
њуќуќ ва озодињои он арзиши олї мебошанд. Илова бар
ин, боби 2-юми Сарќонун "Њуќуќ, озодї ва вазифањои
асосии инсон ва шањрванд" ном дорад, ки давоми ман-
тиќии гуфтањои болост.

Конститутсия як ќатор меъёрњоро пешбинї наму-
даст, ки њуќуќи љабрдида, гумонбаршаванда, айбдорша-
вандаро њифз менамояд. Ба онњо меъёрњое шомил ме-
шаванд, ки эњтимолияти бегуноњї, њуќуќ ба њифзи судї,
љуброни зарари ба љабрдида расонидашуда ва ѓайраро
муќаррар мекунанд. Дар он, инчунин меъёрњое љой до-
ранд, ки њама гуна шаклњои табъизро манъ карда, њуќуќ
ба њаёт, дахлнопазирии манзил, мењнат, истироњат ва
дигар њуќуќу озодињоро муќаррар намуданд. Ин аз нињо-
ят демократї будани Конститутсияи амалкунанда нис-
бат ба конститутсияњои пештара шањодат медињад.

Барои таъмин намудани адолати судї ва њуќуќу
озодињои инсон ва шањрванд, наќши маќомоти судї хело
бузург аст. Бо ќабули Конститутсия дар Тољикистон му-
стаќилияти њокимияти судї эътироф шуда, ислоњоти судї
шурўъ гардид. Дар рафти ин ислоњот дар ЉТ нахустин
маротиба судњои конститутсионї, иќтисодї ва њарбї,
инчунин Шўрои адлия ташкил шуд ва ќонунњои консти-
тутсионии ЉТ "Дар бораи суди Конститутсионии ЉТ" ва
"Дар бораи судњои ЉТ" ќабул шуданд. Бо маќсади таъ-
мини мустаќилияти судяњо муњлати ваколатњои онњо ба
дањ сол ва синну соли сарњадии ишѓоли вазифа то 65
солагї баробар карда шуд.

Њар сол мувофиќи муќаррароти моддаи 2-и ќонуни
ЉТ "Дар бораи рўзњои ид" 6 ноябр халќи мо Рўзи Консти-
тутсияро љашн мегирад. Соли љорї бошад, мо аллакай
20-солагии Конститутсияро љашн мегирем. Ин аз он ша-
њодат медињад, ки Конститутсияи соли 1994 Сарќонуни
устувор буда, вазифањои худро пурра иљро карда исто-
дааст.

САРЌОНУНИ ЉТ -
ЌОНУНИ УСТУВОР

Коране.
Значительная часть стихов Корана

регулирует именно семейные отношения,
и это не случайно. Семья стала важней-
шей социальной ячейкой, связанной че-
рез свою главу с общиной и с образовав-
шимся государством.

Семейные отношения регулируются
в исламском праве рядом институтов
"права личного статуса". Основное на-
правление эволюции формы и содержа-
ния "права личного статуса" было тесно
связано с начавшимся в конце XIX сто-
летия процессом кодификации норм ис-
ламского права. Первым шагом на этом
пути явилось принятие в 1869-1877 го-
дах Маджаллы, действие которой распро-
странялось на большинство арабских
стран, входивших в состав Османской
империи (за исключением Египта).

В настоящее время семейное право
большинства мусульманских стран пред-
ставлено, как правило, специальным за-
конодательством, которое в зависимос-
ти от сферы действия может быть раз-
делено на три группы. В некоторых стра-
нах (первая группа) нормативно-право-
вые акты регулируют лишь отдельные
стороны семейных отношений. Так, се-
мейные законы Египта №25 от 1920 г. о
содержании семьи и других вопросах
личного статуса и №25 от 1929 г. о неко-
торых нормах статуса касаются только
некоторых аспектов брака, развода и со-
держания семьи.

Вторую группу составляет законода-
тельство Йемена, Иордании, где действу-
ют сводные нормативно-правовые акты
с разной степенью детализации, регла-
ментирующие все основные вопросы се-
мейного права.

В третью группу входит законода-
тельство Сирии, Марокко, Туниса, Ира-
ка и Алжира. В нем все основные вопро-
сы семейного права регулируются наря-
ду с другими институтами личного ста-
туса едиными актами. В Сирии таким за-
коном является закон №59 от 1953 г. о
"личном статусе" (с изменениями, вне-
сенными законом №34 от 1975 г.).

Особенностью семейного законода-
тельства Ирака является строгий запрет
внесудебного заключения брака: по за-
кону № 21 от 1978 г. мужчина, заключив-
ший брак вне суда, наказывается лише-
нием свободы на срок от шести месяцев
до года или штрафом от 300 до тысячи
динаров. Если же таким путем был зак-
лючен новый брак при сохранении пре-
дыдущего, то мужчина наказывается ли-
шением свободы на срок от 3 до 5 лет.

В главе XIX. Всеобщая Исламская
декларация прав человека, "Право на со-
здание семьи и связанные с этим вопро-
сы" предусмотрены права и обязаннос-
тей супругов:

1. Всякий человек имеет право всту-
пить в брак, создать семью и растить де-
тей в соответствии со своей религией,
своими традициями и культурой. Всякий
супруг обладает этими правами и при-
вилегиями и подчиняется обязатель-
ствам, установленным Законом. 2. Каж-
дый из супругов имеет право на уваже-

случае недееспособности. Родители
имеют право на материальную поддерж-
ку, так же как и на заботу и защиту со
стороны детей. 7. Материнство имеет
право на уважение, заботу и особую по-
мощь со стороны семьи и обществен-
ных органов общины (Уммы). 8. В семье
мужчина и женщина должны разделять
между собой обязанности и ответствен-
ность сообразно с их полом, способно-
стями, талантами, природными склонно-
стями, учитывая их общую ответствен-
ность перед детьми и родителями. 9.
Никто не может вступить в брак против
своей воли, утратить полностью или ча-
стично свое юридическое лицо вслед-
ствие вступления в брак.

 В исламском праве прекращение на-
силия в семье означает действия по его
предотвращению на начальном этапе.
Ключевым понятием тут является упреж-
дающее сдерживание. Именно в этом
заключается  мудрость 34 аята суры
"Женщины" -  уменьшить и остановить
насилие в отношении женщин. Этот аят
в своей совокупности описывает процесс
сдерживания, управления гневом и пе-
ревоспитания. "Мужчины являются по-
печителями женщин, потому что Аллах
дал одним из них преимущество перед
другими, и потому что они расходуют из
своего имущества. Праведные женщи-
ны покорны и хранят то, что положено
хранить, в отсутствие мужей, благодаря
заботе Аллаха. А тех женщин, непокор-
ности которых вы опасаетесь, увеще-
вайте, избегайте на супружеском ложе и
побивайте. Если же они будут покорны
вам, то не ищите пути против них. Воис-
тину, Аллах - Возвышенный, Большой."

Аят начинается с определения се-
мьи, возлагая на мужа обязанности ее
защитника и кормильца. Эта ответствен-
ность дает ему определенные полномо-
чия и  привилегии, в то же время требуя
проявлять великодушие, - но ни в коем
случае не дает права применять наси-
лие в семье. Затем аят призывает жен-
щин также поступать добродетельно и
защищать семью, помогая своему мужу,
слушаясь  его во всем, что он велит хо-
рошего, и болтая направо и налево о
внутрисемейных делах.

Далее в этом аяте описывается  про-
цесс сдерживания гнева, перевоспита-
ния и примирения. К этому  процессу
можно прибегнуть только в том случае,
если жена сознательно пытается расша-
тать или  разрушить семью, о чем сви-
детельствуют слова "а тех жен, в верно-
сти которых вы не уверены". Но эти со-
мнения в "верности" вовсе не подразу-
мевают всевозможные разногласия, ко-
торые могут быть у жены с мужем. Араб-
ский словарь дает  правильное толкова-
ние этого понятия - это жена, которая
вовсе забросила своего мужа или неза-
конно пыталась разрушить семью. Если
жена сознательно ведет себя подобным
образом,  то в Коране описывается про-
цесс мирного урегулирования спора.

Первый этап - сдерживание гнева -
обязывает мужа только увещевать жену,
высказывая ей свою обеспокоенность;

по сути, это признание сторонами суще-
ствования проблемы. Это заставляет
мужчину строго контролировать себя в
надежде, что жена также склонится к при-
мирению. Если этого не произойдет,  то
второй этап - "отлучение от супружеско-
го ложа" на срок до четырех месяцев.
Это еще больше уменьшает вероятность
насилия в семье, поскольку мужчина
физически отстраняется  от остро эмо-
циональных ситуаций в течение длитель-
ного периода времени. Если муж отреа-
гировал неадекватно на какой-либо по-
ступок жены, то это время, проведенное
раздельно, поможет ему осознать соб-
ственную неправоту. Аналогичным обра-
зом, если жена действительно соверши-
ла что-то неподобающее, то  отстране-
ние мужа будет способствовать тому,
что осознает неправильность своего
поведения. В любом случае, этот шаг
позволяет избежать насилия, в то же вре-
мя способствуя  примирению.

Эффективно использование этих
двух этапов  поможет разрешить боль-
шинство внутрисемейных споров. Но
если это не подействует, Коран позволя-
ет - а вовсе не повелевает - мужчине
перейти к третьему этапу, который обыч-
но переводится как "побивайте их".  Но
воспринимать это "побивайте" как  санк-
ционирование насилия - значит игнори-
ровать длительный процесс, предприня-
тый на первых двух этапах для предотв-
ращения насилия, истинное значение и
масштабы "побивания", а также  преце-
дент мирного примирения,  установлен-
ный самим пророком Мухаммадом.

Во-первых, незаслуженно предпола-
гать, что Коран требует предприятия
столь длительных  мер предотвращения
насилия только для того, чтобы в конеч-
ном итоге разрешить его.

Далее арабский словарь демонстри-
рует, что слово, переводимое как "поби-
вать" или "наказывать", то есть "дара-
ба", также  может означать не имеющее
ничего общего с насилием - "исцелять".
Хотя "дараба" может также означать "уда-
рить", правильно понять смысл и силу
этого "удара" лучше всего на примере
пророка Мухаммада. Пророк объяснил,
что если мужчина не в состоянии конт-
ролировать свой гнев - несмотря на пер-
вые два обязательные ограничения, -
любые действия, в том числе и "удар",
должны исцелять, и "даже не оставлять
следа".

Развивая это положение, пророк Му-
хаммад ясно предупредил мусульман:
"Не бейте своих жен". Он сам подал при-
мер, и никогда не ударял своих жен, де-
монстрируя словом и делом, что мужчи-
на-мусульманин ни в коем случае не
должен причинять вред женщине.

Завершая анализ насилия в семье и
причины возникновение насилия в семьи,
с точки зрения уголовного и семейного
права ислама, нельзя оставить без вни-
мание, необходимостии разработки спе-
циальные религиозные положение, по-
священного вопросам противодействие
внутрисемейным насильственным дея-
нием.

ние и почитание со стороны друго-
го. 3. Всякий супруг обязан содер-
жать свою супругу и детей в соот-
ветствии со своими средствами. 4.
Всякий ребенок имеет право быть
на иждивении родителей и расти в
семье. Запрещается заставлять
работать маленьких детей и под-
вергать их нагрузкам, вредным для
их естественного развития. 5. Если
в силу каких-либо причин родители
не способны выполнять свои обя-
занности по отношению к ребенку,
общине надлежит выполнять эти
обязанности за счет общественных
ресурсов. 6. Всякий человек имеет
право на материальную поддерж-
ку, так же как и на заботу и защиту
семьи в детстве, в старости или в

Исламское право оказало глубокое
влияние на историю развития государ-
ства и права целого ряда стран Востока.
Причем из более, чем 120 стран мира,
где имеются исламские общины, почти в
40 последователи ислама представляют
большинство населения, а в ряде других
государств представляют весьма замет-
ное и влиятельное меньшинство.

Особенности социальной доктрины
ислама в целом отразились на форми-
ровании основных воззрений исламской
идеологии на семью и семейные отно-
шения. Основой основ исламских взгля-
дов на брак, семью и семейный быт яв-
ляется строгое соблюдение принципов
исламской догматики, права и этики, пре-
дусмотренных в идейных и теоретичес-
ких документах ислама, прежде всего в

Аваз НАЗАРОВ заведующий кафедрой
криминалистики и судебной экспертизы

Сафаргул ШОЌУЛОВА
мудири кабинети кафедраи њуќуќи

судї ва назорати прокурорї
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Њар миллату халќият дар ин љомеа
то замоне арзи њастї менамояд, ки за-
бони худро пос ва хифз карда тавонад.
Пас аз соњибистиќлол гардидани Тољи-
кистон масъалаи забони давлатї дар
сатњи Конститутсияи ЉТ мустањкам гар-
дида, дар заминаи меъёри мазкур Ќону-
ни ЉТ "Дар бораи забони давлатї" тањия
ва ќабул гардид. Мутобиќи талаботи
ќонуни мазкур забони коргузорї дар
тамоми маќомоти давлатї, аз љумла дар
маќомоти ќонунгузор, ки фаъолияти он
ба тањия ва ќабули ќонунњо равона шу-
дааст, забони давлатї махсуб меёбад.
Инчунин, забони расмии интишори са-
надњои ќонунгузорї забони давлатї -
забони тољикї ба шумор меравад. Дар
раванди тањия ва ќабули ќонун, яъне
амалишавии љараёни ќонунгузорї ду-

руст, бамаврид, мантиќан пай-
дархам ва аз рўи ќоидањои за-
бон мавриди истифода ќарор
додани калимањо ва иборањо
инъикосгари сатњу сифати ќонун
мегардад. Чуноне, ки Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон таъкид
намудаанд: "Воќеан, амалї гаш-
тани ќонун аз сифати он вобас-
тагї дорад. Сифати баланди
ќонун амалї гардидани њада-
фњои асосии ќабул ва самара-
нокии онро таъмин мекунад".
Дар радифи гуфтањои боло тањ-
лилу омўзиши Кодекси мурофи-
авии љиноятии ЉТ ба њайси са-
нади меъёрї-њуќуќї, баѓоят му-
њим ва сариваќтї ба шумор ме-
равад.

Забони ќонун ин маљмўи во-
ситањои луѓавї, синтаксисї ва
услубие ба шумор меравад, ки
бо ёрии онњо матни ќонун ва ди-
гар санадњои меъёрии њуќуќї ба
вуљуд оварда мешавад. Бояд
ќайд намуд, ки забони ќонун ин
забони адабї, яъне забони та-
биии меъёрї буда, ба ќоидањои

имлої, аломатњои китобатї ва грамма-
тикї љавобгўй мебошад.

Дар забони муосири тољикї панљ ус-
луби забонї фарќ карда мешавад: 1)
гуфтугўї, 2) илмї, 3) расмї-коргузорї, 4)
оммавї ва 5) адабї-бадеї. Њар як услу-
би номбаршуда дорои воситањои забо-
нии муайяни бартаридошта мебошанд,
ки имконият медињанд матни мушаххас
то њадди муайян ба ин ё он услуби рас-
мии забон шомил карда шавад.

Аксарияти муњаќќиќоне, ки ба масъ-
алаи мазкур изњори назар кардаанд, за-
бони ќонунро ба услуби расмии коргу-
зорї марбут донистаанд. Бархе аз ди-
гар олимон бошанд, чунин мепиндо-
ранд, ки забони ќонун услуби мустаќи-
ли забони адабии муосир ба шумор
меравад, њарчанд чунин мавќеъ илман

муросилоти кориро нигоњ медорад.
Пас аз ба даст овардани истиќло-

лияти давлатї, дар љумњурї зиёда аз
200 ќонун ќабул карда шудааст, ки дар
танзими муносибатњои љамъиятї, руш-
ди давлатдорї, бахши иќтисодию иљти-
мої накши муассир доранд. Дар ин ра-
ванд, бо ќабул шудани Кодекси нави му-
рофиавии љиноятї дар кишварамон,
дар танзими муносибатњои мурофиа-
вии љиноятї як ќатор таѓйироту ило-
вањои њаётан муњим ворид карда шу-
данд. Бо пайдо шудани институтњои
муосири корбарї дар ин соња назари
навро ба муомилоти илмї ва амалї пеш
овард. Дар ин асно наќши муњимро
ќабул ва мавриди амал ќарор додани
Ќонуни ЉТ "Дар бораи санадњои меъё-
рии њуќуќї" дорад, ки дар ба назм даро-
вардани услуби забони ќонунњо хизмат
карда истодааст. Аз љумла дар моддаи
38-уми ќонуни мазкур талаботи забонї
ба матни санадњои меъёрии њуќуќї пеш-
бинї карда шудааст, ки мувофиќи он
"матни санади меъёрии њуќуќї бояд
мухтасар, бо забони содда ва равону
фањмо баён карда шавад, ки тафсири
њархелаи меъёрњоро истисно намояд
ва зимни ин услуби расмии забони
адабї ва истилоњоти њуќуќї риоя гар-

роњ дода шудааст. Аз љумла:
1.Беасос рўйбардор кардани исти-

лоњоти забонњои хориљї, дар сурате, ки
истилоњи дахлдор дар худи забони то-
љикї љой доранд. Масалан, истилоњи
"оперативї". Дар забони тољикї исти-
лоњи мувофиќи он дар намуди "фаврї"
арзи њастї дорад, ки мо метавонем дар
матни кодекс пурра онро истифода на-
моем. Дар миёни олимон ва кормандо-
ни амалї аќидае мављуд аст, ки ин ис-
тилоњ дар ќонуни соњавї њамчун "опе-
ративї" пешбинї шудааст ва мо бояд
мутобиќи талаботи он амал намуда, ин
истилоњро бе таѓйир дар меъёрњои Ко-
декси мурофиавии љиноятї пешбинї
намоем. Ба андешаи мо, дар ќонуни
соњавї бо чунин тарз пешбинї гарди-
данаш ва онро њамчун асоси истифо-
дабарї пешгўйи кардан, умуман асоси
дахлдор надорад. Бинобар ин моро
зарур аст, ки дар матни меъёрњои Ко-
декси мурофиавии љиноятї тамоми ис-
тилоњњои "оперативи"-ро ба истилоњи
"фаврї" иваз намоем. Ба монанди ин,
боз истилоњи "преюдитсия"-ро низ ном-
бар кардан мумкин аст, ки мо метаво-
нем пурра онро бо забони давлатї дар
матни кодекс инъикос намоем. Ивазку-
нандаи айнии истилоњ дар базаи луѓа-

ЗАБОНИ КОДЕКСИ

Ардашер Авзалов
ассистенти кафедраи њуќуќи
судї ва назорати прокурорї

ФАРЊАНГИ МО

Абдурањмони Љомї яке аз бузургтарин
мутафаккирони тољику форс аст, ки бо
офаридани осори пурмазмунаш дар бою
рангин гардонидани ганљинаи фарњанга-
мон наќши босазое гузоштааст. Ў аз љум-
лаи бузургоне мањсуб меёбад, ки дар ба-
робари андешањои ахлоќї-маънавї доир
ба пањлуњои гуногуни њаёти њуќуќї низ иб-
рози назар кардааст.

Андешањои њуќуќии Љомї дар ашъори
људогонаи шоир ва ќасидањои  ў новобас-
та аз мавзўи ќасида љо-љо вомехўранд.
Шоир дар ин абёт оид ба њазар кардан аз
навњаи мазлумон, оид ба баробар набу-
дани комилу ноќис, наќши тарбия дар ка-
молоти инсон, ба љавобгарї кашидани гу-
нањгорон ва эњтиёт намудан дар таъини
љазо, ба мансабњои давлатї таъин карда-
ни шахсони кордону донишманд ва њан-

гоми таъин ба чунин вазифањо људо кар-
дани комил аз ноќис ва ѓайра сухан рон-
да, мавќеи адолатпарварии худро барма-
ло мекунад. Чунончи дар ќасидаи "Љило-
ур-рўњ" ашки зулмдидаро баробар ба
тўфони Нўњ пайѓомбар тасвир карда, чу-
нин менигорад:

Њазар кун, эй авон, аз навњаи
 мазлуму ашки ў,

Ки метарсам кунад кори
 дуои Нўњу туфонаш.

Битарс аз новаки оње, ки то
безад бало бар ту,

Кунад ѓирбол чархи чанбариро
захми пайконаш.

Равад наќби дуоии зулмкаш,
то зулмљў дар худ

Бувад хандаќ муњити чарху ќалъа ављи
кайвонаш. (А.Љомї. Осор: Иборат аз њашт
љилд. Љилди якум: Девони аввал "Фотињат-
уш-шубоб". Душанбе: Ирфон, 1986.
сањ.29-30).

Дар ќасидаи "Луљљат-ул-асрор" Љомї
оид ба баробар набудани комилу ноќис
дар анљоми умур андешаронї намуда, на-
зарияи нобаробарии мукаллафу номукал-
лафро дар муносибатњои њуќуќї пешни-
њод кардааст. Чунончи:

Комилу ноќис на яксонанд
дар ќатъи умур,

Он чи аз шамшер меояд на
 њадди ханљар аст.
(Њамон љо сањ.36).

Аз ќасидаи мазкур ду андеша њосил
мегардад:

1)  Љомї дар таъин ба мансабњо ва
умури давлатї тарафдори шахсони кор-
дону бохирад  аст. Чунин одамонро ў бо
номи комил ном мебарад. Мањз инсони
комил бояд дар анљоми корњои давлатї
масъул бошад. Њуќуќи ќабули ќарорро низ
бояд инсони комил дошта бошад;

2)  Њангоми ба љавобгарї љалб карда-
ни инсон бояд комилї ва ноќисии ў (ба
маънои имрўзааш мукаллафї ва ному-
каллафии ў) муайян карда шавад. Зеро
комилу ноќис ё мукаллафу номукаллаф
баробар набуда, комил анљоми амалњои
худро дарк мекунад ва ноќис чунин имко-
ниятро надорад. Аз ин рў, ќобилияти амал-
кунии онњо баробар нест ва љавобгариву
ќобилияти деликтии онњо низ бояд яксон
набошад.

Љомї баръакси Фирдавсї ва Саъдї,
ки гавњару бунёди шахсро асос њисобида,
тарбиятро дар шахсони бадгавњар бефо-
ида донистаанд, баромада, тарбиятро
омили асосии ислоњи љомеа медонад.

Масалан:
Ба нопокзода мадоред умед,
Ки зангї ба шустан нагардад сафед.

Фирдавсї
Партави некон нагирад њар кї

бунёдаш бад аст,
Тарбият ноањлро чун гирдакон

дар гунбад аст.
Саъдї

Дар давоми ќасида Љомї ба масъалаи
тарбия дахл карда, ќайд мекунад, ки тан-
њо инсони нек шахсро тарбия менамояд.

НАЗАРИЯИ ЉАВОБГАРИИ ФАРДЇ ВА
МУКАЛЛАФОТ ДАР ОСОРИ ЉОМЇ

Воќеан, шахси тарбиятдида ва ќуръонхон
(ишора ба уммулкитоб) наметавонад
љинояткор бошад. Ин аќидаи Љомї таски-
ни ботинист, ки роњи њалли масъала аст,
яъне нишон додани роњи пешгирии љино-
ят бо роњи тарбия:

Хўи некў гирад он, к-аз нек
 ёбад тарбият,

Шири њикмат нўшад он,
к-уммулкитобаш модар аст.

(Њамон љо, сањ.36).
Давоми андешаи боло шоир аз

субъекти умумї ба субъекти махсус мегу-
зарад, яъне аз шахсон ба ќазоваткунан-
дагон рў меорад ва дар ин љо низ дар мав-
ќеи ахлоќии худ устувор мемонад. Љомї
афзуда медорад, ки дар њама давру за-
мон масъалаи фарќ кардан миёни гунањ-
гору бегуноњ, љазо додани гунањгор ва озод
кардани бегуноњ, пешгирии љазо додани
шахси бегуноњ ва ѓайра мавриди муњоки-
маи бузургони тољику форс ќарор дошт.
Љомї ин андешаро таќвият дода, пешни-
њод мекунад, ки љазо додани шахс ё чу-
нин ќарор ќабул кардан бояд дар њељ мав-
рид аз рўи љањолат набошад:

Бегуноњеро ба љурми дигаре
аз рўи љањл

Сарзаниш кардан на расми
оќили донишвар аст. (сањ.36).

Аз мазмуни ин абёти шоир, инчунин
ѓояи љавобгарии фардї баръало зоњир
мегардад. Ба андешаи Љомї њар шахсро
барои гуноње, ки худаш содир кардааст,
ба љавобгарї кашидан мумкин аст. Барои

маъмул нагаштааст.
Услуби расмии коргузорї дар на-

вбати худ дорои ду навъ мебошад.
Якум, услуби расмии њуљљатї, ки ба он
забони дипломатия (ба монанди мемо-
рандум, изњорот ва монанди инњо) ва
забони ќонунњо (худи санадњои меъ-
ёрї-њуќуќї) шомил мешаванд. Дуюм,
услуби коргузории муќаррарї, ки дар
худ услуби њуљљатњои коргузорї ба мо-
нанди бовариномањо, аризањо ва дигар

дад".
Бо дарназардошти талаботи Ќону-

нњои ЉТ "Дар бораи забони давлатии
ЉТ", "Дар бораи санадњои меъёрии
њуќуќї" Кодекси мурофиавии љинояти-
ро мавриди тањлил ва омўзиш ќарор
дода, чунин камбудињову норасогињо-
ро дар мазмуни матни меъёрњои он
ошкор намудем. Дар матни меъёрњои
Кодекси мурофиавии љиноятї дар ак-
сар мавридњо ба чунин хатоњои забонї
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МУРОФИАВИИ ЉИНОЯТЇ
"дар асоси ќарори ќаблї вогузор кар-
дан" ва ё "ќаблан муќаррар (њал) шуда"
мебошад.  Бинобар ин пешнињод кар-
да мешавад, ки номи моддаи 88 Кодек-
си мурофиавии љиноятї, ки "Преюдит-
сия" ном дорад ба номи "Истисно аз
исботкунї" иваз карда шавад.

2.Нодуруст муайян ва инъикос на-
мудани категорияњои грамматикии мо-
далї. Масалан, истилоњњои "зимни" дар
матни ќисми 2 моддаи 35, "сурат" дар
матни ќисми 4 моддаи 39, "ризои" дар
матнњои ќисми 2 моддаи 13, ќисми 1
моддаи 28, ќисми 2 моддаи 109 пешби-
нишуда ва монанди инњо истилоњњотро
номбар кардан мумкин аст. Муаммо дар
он зоњир мегардад, ки вобаста ба тала-
боти услуби расмї-коргузории забон, ин
категорияи грамматикї мазмуни нутќро
ба воќеият ифода намуда, ба воситаи
сиѓа, оњанг, иборањои туфайл ва ѓай-
рањо мазмуни матни меъёрро тавсифи
дахлдор медињанд. Дар ин маврид маз-
муни ќисми 1 моддаи 28 пурра ба услу-
би забони ќонун мувофиќат намуда, дар
он истилоњи "розигї" мувофиќати айнї
пайдо менамояд. Дар нињоят мантиќи
меъёр бо чунин иборањо ба монанди
"розигии прокурор", "розигии айбдор-
шаванда" ва ѓайрањо задаи дуруст пай-

љиноятї кашидани шахси љиноят содир-
карда". Моњияти масъала дар он аст, ки
њангоми истифодаи истилоњи мазкур, ба
истифодаи ќувваи љисмонї нисбат ба
инсон ва ё маљбурсозии њатмии ў ишо-
ра карда мешавад. Њол он ки таъиноти
асосии мурофиаи љиноятї дар Тољики-
стон ин дар њар њолат њимоя намудани
њуќуќ, озодї ва манфиатњои ќонунии
инсон ва шањрванд ба шумор меравад.
Ба љавобгарї кашидани шахси љиноят
содиркарда вазифаи муфаттиш ба шу-
мор меравад, ки ў худ њамчун инсон
бояд бо айбдоршаванда њамчун инсон,
муомилаи баланди маънавї зоњир на-
муда, охиринро ба љавобгарии љиноятї
бояд "љалб" намояд. Дар нињоят пешни-
њод карда мешавад, ки дар мазмуни
тамоми меъёрњои Кодекси мурофиавии
љиноятї ба љои ибораи "ба љавобгарї
кашидан" ибораи мувофиќи он дар на-
муди "ба љавобгарї љалб кардан" пеш-
бинї карда шавад. Дар ин замина маз-
муни воќеї ва аслии амали мурофиавї
дар намуди "ба љавобгарии љинояти
љалб намудани шахси љиноят содиркар-
да" инъикос мегардад.

4.Мављуд набудани таърифи маф-
њуми институтњои асосие, ки бартария-
ти ќонунгузории мурофиавии љинояти-

5.Тавсияи носањењ доштани баъзе
аз меъёрњои ќонунгузории мурофиавии
љиноятї. Масалан, истилоњи "амал"-и му-
рофиавї дар як меъёр њамчун "амал" ва
дар меъёрњои дигар њамчун "њаракат"
пешбинї карда шудааст. Ин њолатро ба-
рои мисол дар мазмуни меъёрњои ќисми
1 моддаи 153 ва  ќисми 3 моддаи 41 му-
шоњида кардан мумкин аст. Пешнињод
карда мешавад, ки мазмуни тамоми меъ-
ёрњои ќонунгузории мурофиавии љиноятї,
ки истилоњи "њаракат"-ро љой додаанд, ба
истилоњи "амал" иваз карда шаванд.

6.Суйистифода намудани тафси-
ри (дефиниция) истилоњњо, яъне кали-

ин гуноњ дигар шахсро набояд љавобгар
кард, зеро њар кореро сабабест ва барои
ёфтану муайян намудани ин сабабњо сар-
чашма ва маншаи онро дида тавонистан
зарур аст, ки айни замон бо номи изи љино-
ят машњур аст:

Сифла гар хиљлат кашад,
з-осори феъли худ кашад,

Гулханиро рў сиёњ аз дуд
ё хокистар аст.

(сањ.37).
Назарияи љавобгарии фардї аз

Эъломияи њуќуќи башари Куруши Кабир
маншаъ мегирад. Зеро Куруш низ дар
соли 594 пеш аз мелод эълон дошта буд:
"Ман эълом мекунам: њар кас посухгўи
аъмоли худ мебошад ва њељ касро набо-
яд ба ангезаи ин ки яке аз бастагонаш
хилоф кардааст, муљозот кард ва агар
касе аз дудмон ё хонаводае хилоф кард
танњо њамон кас ба кайфар бирасад ва
ба дигарон коре нест".

Љомї бо якчанд пешнињод ё илова ин
андешаро таќвият дода, аз рўи љањл ќазо-
ват карданро мањкум кардааст. Чунончи
ў хато накарданро дар татбиќи принсипи
љавобгарии фардї шарти асосии касби-
яти доварон медонад. Ў  ќозиро бо ибо-
раи "оќили донишвар" ифода карда, ба-
рои расидан ба ин маќом шарти асосиро
дар ќазоват накардани бегуноњ "аз рўи
љањл" мебинад. Истифодаи калимаи оќил,
ки давоми мантиќии "инсони комил", яъне
мукаллаф аст, мењвари назарияи мукал-
лафї ва номукаллафиро ташкил меди-
њад.

Агар ба таърихи инкишофи назарияи
мукаллафї ва номукаллафї назар аф-
канем дар адабиёти њуќуќї оид ба пай-
доиши он фикри ягона мављуд нест. Бар-
хе аз олимон бавуљудоии онро ба асри
19 ва бархеи дигар ба Русияи то петровї
рост медонанд. Дар давлатњои Аврупои
асримиёнагї  ва Рими ќадим низ ному-
каллафї њамчун асоси озод кардан аз
љавобгарии љиноятї намегардид. Ба ан-
дешаи мо назарияи мукаллаф ва ному-
каллафиро на дар Рими ќадим, на дар
Русия, на дар Аврупо ва на дар асри 19 ,
балки шоирони классики тољик дар за-
минаи таълимоти дини ислом, аз љумла
Љомї, дар замони худ, яъне асри 15 пеш-
нињод карда буд. Зеро мувофиќи мано-
беи таърихї бори аввал дини ислом но-
мукаллафон, махсусан гирифторони бе-
мории рўњиро аз љавобгарї озод намуд.
Ин аќида минбаъд инкишоф ёфта дар
ашъори шоирони баъдї низ мушоњида
мегардад, чунончи:

Девонаро Худой нагирад зи
бањри љурм,

Эй шањ, ту зилли Худої,
ту њам магир!

Њозиќ

до мекунад.
3.Нодуруст муќаррар кардани му-

носибати мантиќї-семантикии миёни
мафњумњо. Масалан, ибораи "ба љавоб-
гарї кашидан" дар матни кодекс бени-
њоят фарох истифода гардида, мазму-
ни аслии њодисаи омўхташаванда ва ё
амали татбиќшавандаро ѓалат инъикос
менамояд. Ба мазмуни моддаи 2 назар
намоем пас дар он мушоњида менамо-
ем, ки мазмун чунин аст "ба љавобгарии

вии забони тољикї ваљуд надорад. Аммо
ба моњияти институти мазкур назар на-
моем, пас маълум мешавад, ки сухан
дар бораи эътироф намудан ва маври-
ди бањс ќарор надодани санади судии
ќаблан баровардаи суд мебошад, ки ба
њодисаи нав, ки тафтиш ва ё мавриди
баррасии судї ќарор дорад, дахл до-
рад. Преюдитсия аз истилоњи лотинии
"praejudicialis" гирифта шуда маънояш
"ба санади судии ќаблї дахл доштан",

ро нишон медињанд. Масалан, таъри-
фи институтњои "воќеан дастгир кардан"
ва "мубоњисавї", њол он ки механизми
татбиќи институтњои мазкур дар кодек-
си мурофиавии љиноятї, чи дар намуди
принсип ва чи дар намуди ќоидањои асо-
сии пешбурди мурофиа пурра дарљ
ёфтаанд. Дар ин замина моро зарур
аст, ки ин ва дигар истилоњњои муњимро
дар мазмуни моддаи 6 Кодекси муро-
фиавии љиноятї пешбинї намоем.

ма ва иборабандињои бењад абстрак-
тивї, номуаяйн ва норавшан, ки дар
љараёни тафсирдињї гуногун ва њатто
муќобилмаъно шарњ дода мешаванд.
Масалан, "шахси тањќиќбаранда, му-
фаттиш, прокурор, суд, судя" омадааст
дар сархати 14 ќисми 4 моддаи 47, њол
он ки чигуна фањмидан ва муаррифї
кардани тањќиќбаранда, муфаттиш,
прокурор, суд ва судя дар меъёри дах-
лдори конунгузории мурофиавии љино-
ятї пешбинї карда шудааст. Дар меъё-
рњои дахлдор, ки будани ин субектон
пурра инъикос гардидааст, яъне онњо
бе шарњи иловагї муайян мебошанд.
Барои мисол меъёри моддањои 6, 36
ва монанди инњоро номбар кардан мум-
кин аст.

Њамин тариќ, мавриди омўзиши Ко-
декси мурофиавии љиноятї аз нуќтаи
назари талаботи забон ва сифат мо ба
як ќатор камбудиву норасогињо рў ба рў
шудем. Моњиятан назар намудан ба ин
масъалањо, ки ба мазмуну мундариљаи
ќонунгузорї дахл доранд, моро вази-
фадор менамояд, ки сари масъалаи
таќвият додан ва ташаккул додани маз-
муни забонї, ки дар услуби он зоњир
мегардад аншедаи дахлдор намоем.
Чунки сифати забонии меъёрњои
ќонунгузории мурофиавии љиноятї ба
њолати аниќ, дуруст ва якхела дарк кар-
дани онњо мусоидат менамояд.

Фаровон будани сарватњои зеризами-
нии Тољикистон ба таърихи геологии ин
сарзамин сахт вобаста аст. Сарватњои зе-
ризаминї аз такшинњои давраи мезозой
ва кайназой њосил шудааст ва аз сарва-
тњои маъданї (сурб, руњ, нуќра, сурма,
тилло, волфрам), ѓайри маъданї (ангиш-
ти бур, ангиштсанг, нефт, азокерит, гази
табиї, фосфорит, намаксанг, маснуоти
гуногуни сохтмон, обњои маъданї) ибора-
танд. Дар тўли солњои собиќ њокимияти
Шўравї дар Тољикистон 70 намуди сарва-
тњои зеризаминии маъданию ѓайримаъ-
данї кашф ва таќрибан 400 кон ошкор гар-
дида буд. Дар айни њол аз 100 кон ќариб
40 навъи ашёи хоми маъданї мегиранд.
Сарватњои зеризаминии Тољикистон ба 3
навъ људо мешаванд: сўзишворию энер-
гетикї, маъданї ва ѓайримаъданї. Ба сар-
ватњои сўзишворию энергетикї бўр, ан-
гиштсанг, торф вараќсангњои сўзанда,
нефт ва гази табиї мансуб мебошанд. За-
хирањои калони ангиштсанг дар Тољикис-
тони марказї ва Тољикистони љанубї-
шарќї љой гирифтаанд. Дар љумњурї таќ-
рибан 35 кони ангиштсанг маълум аст, ки
аксарияти онњо ањамияти саноатї доранд.
Аз љумла Уроб, Фону Яѓноб, Моѓиён, На-
зарайлоќ ва ѓайра. Аксари онњо дар
ноњияњои баландкўњи душворгузар љой
гирифтаанд, аз ин сабаб сарфи назар аз
сифати баланди ангиштсанг, истењсоли
саноатии онњо ба роњ монда нашудааст.
Масалан, ангишти кони Фону Яѓноб 840
млн.т. захира дораду сифати баланд, вале
аз сабаби набудани роњ нињоят кам исти-
фода мешавад. Конњои нефт ва газ дар
њудуди Фарѓонаи ѓарбї (КИМ, Нефтобод,

САРВАТЊОИ ЗЕРИЗАМИНЇ -
РОЊИ АСОСИИ РУШДИ ИЌТИСОДИЁТ

Љањонгир САЪДИЗОДА
ассистенти кафедраи њуќуќи

инсон ва њуќуќшиносии муќоисавї

Равот ва Айритан) ва Тољикистони љанубї
(Кичикбел, Оќбатодир, Ќизилтумшуќ ва
Шамбарї) воќеъ гардидаанд. Захираи
нефт ва гази Тољикистон зиёд нест. Дар
кўњњои Ќаромазор конњои сершумори
маъданњои полиметаллї (рўњ, сурб) ме-
талњои нодир (кадмиё, висмут, полибден,
волфрам) ва асил (плинка, нуќра) ошкор
шудаанд. Дар ин мавзеъ кони оњани Чоќа-
дамбулоќ кашф гардида, дар кўњњои Њисо-
ру Олой маъдани волфрам (Майхура),
сурма ва симоб (Љиљиќруд), Ќавнуќ, Кон-
чон шпати сањрої (Такоб) ва ашёи хом
барои саноати алюминий кони Турнї ёфт
шуд. Аз љињати захираи сурма ва симоб
Тољикистон дар Осиёи Миёна яке аз љойњои
намоёнро мегирад. Сарватњои зеризами-
нии Помир њанўз чандон хуб омўхта на-
шудаанд.  Сарватњои зеризаминии ѓайри-
маъданї (асбест, абраќ, азокерит, фосфо-
рит, намаксанг, масолењи сохтмон) дар То-
љикистон хеле зиёданд. Зиёда аз 50 кони
намаксанг (Хоља Мўъмин, Хоља Сартез,
Оќсуќон, Тошбулоќ, Танобчї) ёфт шуда-
аст. Дар чумњурї зиёда аз сад кони масо-
лењи сохтмонї ба ќайд гирифта шудааст,
ба монанди: гил, оњак, гаљ, роњњои кварс-
дор ва ѓайра. Аз масолењи сохтмон баху-
сус сангњои ороиш (хоросанг, мармар, до-
ламит) дар ќаторкўњњои Њисору Ќурама ва
Помир мављуданд, ки ањамияти ќалон до-
ранд. Ба андешаи мо яке аз роњњои асо-
сии баланд бардоштани иќтисодиёти киш-
вар ин коркарди сарватњои зеризаминї ва
истифодаи самараноки онњо мебошад.

Бањодури БАХТИЁР
донишљўи соли 5, (МБЊ)
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Дар њаёти њаррўза њамаи мо дои-
мо ба њайси истеъмолкунанда баромад
мекунем, яъне мол ва мањсулоти хўрок-
вории заруриро харидорї мекунем, ба
ташкилотњои хўроки умум меравем, дар
наќлиёт сафар мекунем, аз хизматра-
соии комуналї ва тиббї истифода ме-
барем ва ѓайра. Дар баробари ин, њола-
тњое љой доранд, ки њуќуќи мо поймол
карда мешавад ва њељ кас аз ин њолат
суѓурта карда нашудааст. Барои он, ки
худро њангоми амалї намудани
њуќуќњоямон њимоя намоем, бояд
њуќуќњои худро донем.

Аз лањзаи мавриди амал ќарор ги-
рифтани Ќонуни ЉТ "Дар бораи њимояи
њуќуќи истеъмолкунандагон" (9 декаб-
ри соли 2004) нуњ сол гузаштааст. Дар
ин мўњлат судњо ва маќомоти махсуси
давлатии ваколатдори њимояи њуќуќњои
истеъмолкунадон таљрибаи ѓанї ба
даст оварданд. Ин шањодати он аст, ки
муќаррароти асосии Ќонуни ЉТ "Дар бо-
раи њимояи њуќуќи истеъмолкунандагон"
таъминкунандаи њимоя ва амалишавии
њуќуќњои заминавии истеъмолкунанда
мебошанд. Аз ќабили: њуќуќ ба маъри-
фатнокї дар соњаи њимояи њуќуќњои ис-
теъмолкунандагон; маълумот доир ба
мол (кор, хизматрасонї) ва њамчунин
доир ба истењсолкунандагони (иљроку-
нандагони, фурўшандагони) он, беха-
тарии мол (кор, хизматрасонї), интихо-
би озоди мол (кор, хизматрасонї), си-
фати муносиби мол (кор, хизматра-
сонї), љуброни пурраи зараре (зиёне),
ки бинобар нуќсони мол (кор, хизмат-
расонї) расидааст, њимояи њуќуќњои
худ, таъсис додани иттињодияњои љамъ-
иятии истеъмолкунандагон, пешнињод
кардани таклифу дархостњо оид ба бењ-
тар кардани сифати мол (кор, хизмат-
расонї) ба истењсолкунанда (фурўшан-
да) ва ѓайра.

Барои устувор намудан ва дар
амал татбиќ гардидани меъёрњои ќону-
ни мазкур дар асоси Ќарори Њукумати
ЉТ аз 6 июни соли 2005, №209 "Дар
бораи чорабинињо оид ба татбиќи Ќону-
ни ЉТ "Дар бораи њимояи њуќуќи истеъ-
молкунандагон" Номги намудњои ало-
њидаи мол (кор, хизматрасонї) ва
Ќоидањои пешнињод намудани хизмат-
расонї тасдиќ карда шудааст.

Бо Ќонуни ЉТ "Дар бораи њимояи
њуќуќи истеъмолкунандагон" муносиба-
тњои муњим ва принсипиалии байни ис-
тењсолкунанда, фурўшанда, иљрокунан-
да, ташкилоти аз љониби истењсолку-
нанда ваколатдор ва ё соњибкори ин-
фиродї аз як тараф ва шањрванд - ис-
теъмолкнунанда аз тарафи дигар тан-
зим карда мешавад. Маќсади асосии
ќонунгузорї дар бораи њимояи њуќуќи
истеъмолкунандагон устувор намудани
механизми таъминкунандаи  њуќуќи
шањрвандон дар бозори истеъмолї аст.

Моддаи 4 Ќонуни ЉТ "Дар бораи
њимояи њуќуќи истеъмолкунандагон" ба
таъмини њуќуќи истеъмолкунанда ба
маърифатнокї дар соњаи њимояи
њуќуќи истеъмолкунанда бахшида шу-

истеъмолкунандагон дар бахши њимояи
њуќуќњои онњо дар сатњи паст ќарор до-
рад. Аз чунин вазъ истеъмолкунанда-
гон ва фурўшандагони бевиљдон сўис-
тифода намуда, ошкоро ё пардапўш
њуќуќи истеъмолкунандагонро поймол
мекунанд. Яке аз роњу усулњои асосї
ва босамари маърифатноккунонї дар
бахши њимояи њуќуќњои истеъмолкунан-
дагон, дар стандартњои давлатии таъ-
лим, наќша ва барномањои таълимии
муассисањои таълимї (макотиби тањси-
лоти њамагонї, омўзишгоњу колељњо, ма-
котиби олї) пешбинї намудани таъли-
му тадриси курсњои дахлдор оид ба асо-
сњои дониши матлуботї, мањсуб меша-
вад. Дар кафедраи њуќуќи соњибкорї ва
тиљорат дар доираи фанњои таълимии
"Њуќуќи соњибкории ЉТ", "Њуќуќи
сайёњии ЉТ", "Њуќуќи таъминоти иљти-
моии ЉТ" ва фанњои дигар ба донишљ-
ўён мавзуњои алоњида оид ба њимояи
њуќуќи истеъмолкунандагон дарс гуфта
мешавад. Барои донишљўён аз ин фа-
нњо китоб ва воситањои таълимї омода
гардидааст. Дар баробари маводњои
методї аз љониби устодони кафедра
Тафсири Ќонуни ЉТ "Дар бораи њимояи
њуќуќи истеъмолкунандагон" дар њаљми
200 сањифа аз чоп бароварда шуд, ки
маќсад аз он баланд бардоштани маъ-
рифати њуќуќии истеъмолкунандагон
аст. Тафсир ба Ќонуни ЉТ "Дар бораи
њимояи њуќуќи истеъмолкунандагон" ба-
рои шахсони воќеї ва шахсони њуќуќии
дар муносибатњо њангоми фуруши мол,

истеъмолкунандагон  сањми иттињо-
дияњои љамъиятии онњоро низ бояд
зикр намуд. Иттињодияњои мазкур ме-
тавонанд ва муваззафанд корњои зиё-
деро бањри баланд бардоштани сатњи
маърифатнокї дар бахши њимояи
њуќуќњои истеъмолкунандагон анљом
дињанд (вохурї, мусоњиба ва сўњбатњои
рў ба рў бо истеъмолкунандагон, сўњба-
тњо ва мусоњибањо тариќи радио ва те-
левизон, ташкили мизњои мудаввар, на-
шри маќолањо, лавња, китобчањо ва ан-
љоми дигар корњо).

Тибќи моддаи 3 ќонун истеъмолку-
нанда њуќуќ дорад: ба маърифатнокї
дар соњаи њимояи њуќуќњои истеъмол-
кунандагон; ба маълумот доир ба мол
(кор, хизматрасонї) ва њамчунин доир
ба истењсолкунандагони (иљрокунанда-
гони, фурўшандагони) он; ба бехатарии
мол (кор, хизматрасонї); ба интихоби
озоди мол (кор, хизматрасонї); ба си-
фати муносиби мол (кор, хизматра-
сонї); ба љуброни пурраи зараре (зиё-
не), ки бинобар нуќсони мол (кор, хиз-
матрасонї) расидааст; ба њимояи
њуќуќњои худ; ба таъсис додани иттињо-
дияњои љамъиятии истеъмолкунанда-
гон; ба пешнињод кардани таклифу дар-
хостњо оид ба бењтар кардани сифати
мол (кор, хизматрасонї) ба истењсол-
кунанда (фурўшанда). Мову шумо дар
мавриде, ки ният дорем мол (иљрои кор,
хизматрасонї) - ро фармоиш дињем ё
харидорї намоем, ё худ онњоро танњо
барои эњтиёљоти шахсї, оилавї, рўзгор

ЧЇ ГУНА ФАРЊАНГИ ЊУЌУЌИИ
ИСТЕЪМОЛКУНАНДАГОНРО

БАЛАНД БАРДОРЕМ?

ва ѓайра, ки бо анљом додани фаъолия-
ти соњибкорї алоќаманд намебошанд,
истифода намоем, ба њайси истеъмол-
кунанда баромад менамоем ва њуќуќњои
зикршуда ба мо тааллуќ дорад.

Барои хонандагон мехостам мисо-
ли мушаххас биёрам. Масалан истеъ-
молкунанда Некмони Шомањмад аз ма-
ѓозаи "Синон" компютери њамроњ (Нот-
бук) харидорї намуд. Дар њуљљати ка-
фолати компютер муњлати он 3 сол ни-
шон дода шудааст. Баъд аз 3 моњ ком-
пютер аз кор баромад. Дар ин маврид
Некмони Шомањмад њуќуќ дорад ба ма-
ѓозаи "Синон" мурољиат намуда, талаб
кунад, ки моли дорои сифати номат-
лубро  фурўшанда  ба  моли  дигари
њамин хел тамѓа (модел, артикул) ё ба
њамон хел моли тамѓаи (модели, арти-
кули) дигар бо њисобу китоби дахлдо-
ри нархи хариди мол иваз кунад; нуќ-
сони молро бемузд бартараф намуда
ё маблаѓе, ки барои ислоњи он аз љони-
би истеъмолкунанда ё шахси сеюм
харљ шудааст, љуброн кунад; шартно-
маи хариду фурўшро бекор кунад; нар-
хи хариди молро мутобиќан кам кунад.
Њамзамон Некмони Шомањмад њуќуќ
дорад љуброни пурраи зарари дар на-
тиљаи фурўхтани компютери дорои си-
фати номатлуб ба ў расидаро талаб
намояд. Агар маѓозаи "Синон" исбот
карда тавонад, ки моли дорои мўњлати
кафолат баъди фурўхтан ба Некмони
Шомањмад бо сабаби ќоидањои исти-
фодабарї, нигоњдорї ё интиќоли онро
риоя накардани ў ва бинобар, амалњои
шахсони сеюм ва ё ќувваи рафънопа-
зир нуќсон пайдо кардааст, љавобгар
намебошад. Дар ин љо саволе пайдо
мешавад, ки кадом истеъмолкунанда
чунин амалро анљом медињад. Ба ан-
дешаи мо он шахсе, ки маърифатно-
кияш дар бахши њуќуќи истеъмолкунан-
да баланд аст, донишњои матлуботии
кофї дорад. Боќї, ќазоват бар Шумо!

дааст. Њуќуќ доштани истеъмолкунан-
да ба маърифатнокї дар соњаи њимояи
њуќуќи истеъмолкунандагон бо роњи ба
барномаи муассисањои тањсилоти
умумї дохил намудани масъалањо оид
ба асосњои дониши истеъмолї (матлу-
ботї) ва њамчунин бо роњи ташкили си-
стемаи огоњонии истеъмолкунанда аз
њуќуќњояш ва амалњои зарурии њимояи
ин њуќуќњо таъмин карда мешавад. Њуќуќ
ба маърифатнокї дар бахши њимояи
њуќуќњои истеъмолкунандагон, яке аз
њуќуќњои асосї ва марказии онњо мањ-
суб мешавад. Аз сатњи маърифатнокї
дар бахши њимояи њуќуќњои истеъмол-
кунандагон, дар нињояти кор сатњи риоя
шудани њуќуќњои онњо дар ин самт во-
баста аст. Сатњи нокифоя ё пасти маъ-
рифатнокї дар бахши њимояи њуќуќњои
истеъмолкунанда бошад, яке аз оми-
лњои поймол гаштани њуќуќњои онњо дар
ин бахш мегардад. Амалия шањодат ме-
дињад, ки маърифатнокии аксарияти

иљрои кор, расонидани хизмат ширкат-
кунанда пешбинигардида, метавонад
ба њайси китоби руйимизии истеъмол-
кунанда дар њаёти њаррўза хизмат ку-
над. Тафсири мазкур њуќуќ ва уњдадо-
рии истеъмолкунандаро доир ба хари-
дории мол (кор, хизматрасони)-и сифа-
ти матлуб барои њаёт ва саломатии ис-
теъмолкунанда бехатар, гирифтани ит-
тилоот дар бораи мол (кор, хизматра-
сонї) ва дар бораи истењсолкунанда-
гони он (иљрокунандагон, фурўшанда-
гон), њимояи давлатї ва љамъиятии ман-
фиатњои онњо, инчунин механизми ама-
линамоии ин њуќуќњоро шарњ медињад.

Наќши муњим дар баланд бардош-
тани сатњи маърифатнокї дар бахши
њимояи њуќуќњои истеъмолкунандагон
ва амалњои бањри њифзу њимояи
њуќуќњояшон дахлдор ва заруриро во-
ситањои ахбори умум (радио, телевизи-
он, рўзномаю маљалањо) мебозанд.

Дар љодаи маърифатнок кардани

Дониёр САНГИНОВ
мудири кафедраи њуќуќи
соњибкорї ва тиљорат

Дар Љумњурии Тољикистон занон ва
мардон аз њамаи њуќуќу озодињо баробар
истифода мебаранд. Таъмини рушди њама-
тарафаи занон дар њаёти сиёсиро Консти-
тутсияи ЉТ кафолат медињад. Чунончи,
ќисми 2-и моддаи 17 Конститутсияи ЉТ
эълон медорад: мардон ва занон баробарњ-
уќуќанд. Аз ин бармеояд, ки Сарќонуни ЉТ
њуќуќу озодињои занонро баробари њуќуќу
озодињои мардон эътироф ва њимоя меку-
над.

Бояд ќайд кард, ки ЉТ яке аз аввалин
давлатњоест, ки дар мањдудаи собиќ Шуравї
Конвенсияњои байналмиллалї "Дар бораи
барњам задани њамаи шаклњои табъиз нис-
бати занон" ва "Дар бораи њуќуќњои сиёсии
занон"-ро тасдиќ намудааст. Дар таъмини
иштироки васеи занон дар њаёти љомеа ва
идоракунии давлатї Фармони Президенти ЉТ
"Дар бораи баланд бардоштани маќоми зан
дар љомеа" ва Ќонуни ЉТ "Дар бораи кафо-
латњои давлатии баробарњуќуќии мардон ва
занон ва имконияти баробари амалигардо-

нии онњо" ањамияти калон дорад.
Мувозинати гендерї ин баробарии мар-

дону занон дар тамоми бахшњои њаёт: иљти-
мої, иќтисодї ва сиёсї мебошад. Сиёсати
гендерї ё сиёсати баробарњуќуќї танњо
масъалаи занон нест. Он масъалаи тамоми
љомеа, шарту рушди бебозгашти он мебо-
шад. Барои амалї намудани сиёсати гендерї
ба ин кор љалб намудани занон ва иштироки
њатмии онњо дар њамаи он барномањое за-
рур аст, ки ба њуќуќи онњо алоќаманд аст.
Зеро, амалан худи занон медонанд, ба онњо
дар кадом бахш њуќуќу озодињо зарур аст.

Худи маънои баробарї бисёрпањлў буда,
маънидодро талаб менамояд. Баробарї маъ-
нои баробарии њамаро дар назди ќонун до-
рад, ки унсури зарурии демократия мебошад.

Нуќтае назаре низ мављуд аст, ки мувофиќи
он баробарї њамчун муомилоти якхела бо
њамаро ифода менамояд. Аз ин љо бармеояд,
ки њамаи одамон баробаранд ва бояд нисбат
ба якдигар муносибати якхела ва бародар-
вор дошта бошанд. Баробарии мардону за-
нон ва эњтироми байни њамдигарии онњо дар
оила ва љомеа кафили хушбахтии оила ва
рушди љомеа мебошад. Зеро таљрибаи дав-
латњои пешрафта нишон медињад, ки занон
низ дар пешрафии љомеа аз мардон кам не-
станд ва дар баъзе мавридњо ќувваи зењнии
занон аз мардон дида зиёдтар аст.

Гулов Сунатулло
донишљўи соли 2,

идораи давлат ва њуќуќ

БАРОБАРЊУЌУЌИИ ЗАНОНУ
МАРДОН - ОМИЛИ ПЕШРАВИИ ЉОМЕА
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худро ёфтаанд. Аз љумла, дар
моддаи 5-и ин санад ќайд шу-
дааст, ки "Инсон, њуќуќ ва озо-
дињои он арзиши олї мебо-
шанд. Њаёт, ќадр, номус ва ди-
гар њуќуќњои фитрии инсон
дахлнопазиранд. Њуќуќу озо-
дињои инсон ва шањрвандро
давлат эътироф, риоя ва њифз
менамояд". Њамзамон дар ба-
робари ин, дар ќисми 2-и мод-
даи 10-и санади номбурда зикр
шудааст, ки "Давлат ва њамаи
маќомоти он, шахсони мансаб-
дор, шањрвандон ва иттињо-
дияњои онњо вазифадоранд
Конститутсия ва ќонунњои љум-
њуриро риоя ва иљро намоянд".

Аз гуфтањои боло барме-
ояд, ки барои њар як инсон на-
танњо њуќуќу озодињо, балки ва-
зифањояшон низ бояд муќад-
дас бошад. Њар як инсони
љомеаи имрўзаро зарур аст, ки
дар баробари амалї намуда-
ни њуќуќу озодињои худ, ба
амалї сохтани њуќуќу озодињои
дигарон (ки ин ба гурўњи вази-
фањояшон дохил мешаванд)
мусоидат намоянд. Ин нуќтаи
мазкур, дар моддаи 42-и Сарќ-
онун ЉТ низ тањкими худро
ёфтааст, ки он чунин аст: "Дар
Тољикистон њар шахс вазифа-
дор аст, ки Конститутсия ва
ќонунњоро риоя кунад, њуќуќ,
озодї, шаъну шарафи дига-
ронро эњтиром намояд".

Мутаассифона, дар
љомеаи имрўза, бархе аз
инсонњое низ њастанд, ки ба-
рои амалї сохтани њуќуќу озо-
дињои худ, њуќуќу озодињои ди-
гаронро аз мадди назарњо дур
монда, онњоро даѓалона пой-
мол менамоянд, ки ин бешак
натанњо ба љомеа, балки ба
давлат низ таъсири худро ме-

кардаанд: 1. Сањењ; 2. Њасан. 3.
Заиф.

Сањобагоне, ки бисёртар аз
Пайѓамбар њадис ривоят карда-
анд, инњо мебошанд: Абуњурай-
ра, Абдуллоњ ибни Умар ибни
Хаттоб, Анас ибни Молик, мода-
ри муъминон Оиша, Абдуллоњ
ибни Аббос, Љобир ибни Абдул-
лоњ, Абўсаиди Худрї ва  ѓ.

Вобаста ба мазмуни њадис,
ки ба чи муносибат гуфта ва бах-
шида шудааст, мумкин аст онњо-
ро ба њадисњои њуќуќї, динї,
ахлоќї, эстетикї ва ѓайра људо
кард. Наќши њадисњо дар бунё-
ди консепсияи њифзи њуќуќи ин-
сон дар шаклњои гуногуни мављу-
дияти он, ба мисли фарзанд,
хеш, њамсоя, ѓулом, фаќир, мис-
кин, бегонагон, барљомондагон
ва ѓайра баѓоят бузург аст.
Њадисњо як консепсияи махсуси
инсондўстиро ба вуљуд меоранд.
Њурмату эњтироми падару мо-
дар, њимояи њаќќи онњо, гузош-
тани бињишт зери пои модарон
ва баланд будани амри падар
аз њамаи њукмњои дигар дар
њадисњо маќоми хосаро ишѓол
намуда, њимояи њаќќи фарзан-
дон ва тарбияи онњоро ба зимаи
падару модар гузоштаанд. Њади-
сњо њимояи њаќќи бепарасторон
ва ятимонро низ чун гурўњи мах-
суси одамон, ки эњтиёљ ба кўма-
ку ниёз доранд, ба миён гузош-
таанд. Умуман њадисњо зидди
њамагуна бадахлоќї ва ноањлї
буда, дашноми њамдигарро чун
амали зишт ва номуносиби муъ-
мин мањкум менамоянд.

Дар ќисми зиёди њадисњо
баробарию бародарии бардаву
озод, аљамию араб дида меша-
вад. Ин аввалин муборизаи
њадисњо ва гўяндаи онњо Њазра-
ти Муњаммад (с) зидди бардагї
буд. Дар низоми њуќуќии то ис-
ломї дар нимљазираи Араб ва
Осиёи Миёна сарчашмањои
ѓуломшавї бенињоят зиёд бу-
данд. Њадис чун ќисмате аз ни-
зоми њуќуќии нав ба мањдуд кар-
дани мабонии ѓуломшавї низ
даст зад. Аз љумла, ѓуломшавї
бо роњи ќарзї хеле ривољ ёфта
буд. Њадис дар ин масъала чун
Ќуръон рибо, яъне судхўриро
њаром њисобида, як манбаи
ѓуломшавиро баст. Њадис на та-

некї бо инсонњо сухане нараф-
та бошад. Њимояи инсон, ин-
сондўстї, адолатпарварї ва
рањму шафќат дар њадисњо наќ-
ши хосса доранд.

Замоне, ки Ислом зуњур кар-
да, бетартибию бенизомї ва
бењуќуќии ќисме аз табаќањо аз
ќабили занон, ятимон, мусофи-
рон, аљнабиён ба њадде расида
буд, ки он рўзгорро чун даврони
воќеии љоњилї муаррифї мена-
муд. Аз ин рў, њадис чун ќисме
аз шариат дар роњи решакан
намудани пояњои хушунат,
бењуќуќии занон (зинда гўрони-
дани духтар) ва ятимон мубори-
за бурда, ба тарбияти маънавию
њукќуќии љомеа даст зад. Меъёр-
њои инсондўстии њадисњо дигар-
гунї ва бењбудии њаёти љомеаи
онрўза ба шумор мерафт. Меъ-
ёрњои њуќуќии њадисњо манбаи
пурѓановату хазинаи бузурги
таълимоти инсондўстї буда, чун
арзишњои башарї ќодиранд
барои наслњои имрўзаю оянда
дар њолатњои зарурї хизмат ку-
нанд.

Дар њадисњои зерин оид ба
њуќуќи занон бар мардон, њуќуќи
њамсоядорї, њаќќи мусалмон бо-
лои мусалмон, њуќуќи оиладорї
сухан меравад.

Дар ривояте аз имом Мус-
лим омадааст: "Мусалмон бо-
лои мусалмони дигар шаш њаќ
дорад: агар бо ў рў ба рў, бар
вай салом бидењ, агар туро даъ-
ват кунад, даъвати ўро ќабул
кун, агар аз ту маслињат бипур-
сад, ўро маслињат бидењ, агар
атса занад ва Худоро њамду сано
гўяд, бо лафзи (ярњамукаллоњ)
ўро љавоб бидењ, агар бемор
шавад, ўро айёдат бикун ва агар
бимирад аз паси љанозаи ў би-
рав".

 Аз Абдуллоњ ибни Умар ри-
воят аст, ки Пайѓамбар фарму-
данд: "Њар яки шумо ба манза-
лаи чупонед ва њар кадоматон
масъулу љавобгар аз раияти (чу-
понї)-и худ њастед ва њоким
масъул аст, мард сарпараст ва
масъули (хонаводаи) худ аст ва
зан бошад, сарпарасти хонаи
шавњар ва аз сарпарастии худ
масъул аст ва њар яки шумо ба
манзалаи чупонед ва њар кадо-
матон масъулу љавобгар аз сар-

ЊАДИСЊО ВА
 ЃОЯИ ЊУЌУЌИ ИНСОН

озодињои дигарон низ
эњтиром гузоранд, ки ин
барои бунёди давлати
озоду демократї асос
мегардад.

Намунае аз њаёт
доир ба ин мавзўъ: Дар
хобгоњи донишљуён ду
нафар (Карим ва Љам-
шед) њамроњ мезистанд.
Рўзе Карим ба мутолиаи
китоб машѓул буду Љам-
шед бошад, саддои му-
сиќиро баланд карда, ба
истироњату фароѓат. Ка-
рим гуфт: - Љамшед ман

ба хондани китоб машѓулам,
садои мусиќиатро хомўш
намо. Љамшед дар љавоб гуфт:
- Намебинї магар, ман исти-
роњат мекунам, ту китобатро
рафта дар дигар љой хон. Ва
боз илова кард, чи тавре ки ту
њуќуќи хондан дорї, ман низ
њуќуќи истироњат кардан до-
рам…"

Дар ин гуфтањо воќеан,
њам њарду њаќќанд, аммо онњо
дар баробари ин вазифадо-
ранд, ки ба њуќуќу озодињои
њамдигар арљ гузоранд ва са-
раввал ба иљро намудани ва-
зифањои хеш машѓул шаванд.

Њамин тавр, њар як инсон
бояд, њуќуќу озодињои хешро
бо вазифањояш дар тарозуи
адл гузошта, њангоми амалї
сохтан баробарии онњоро ба
эътибор гирад.

ЊУЌУЌ ВА ВАЗИФА.
ЊАР ДУРО АРЉ БОЯД ГУЗОШТ!

Њадис аз нигоњи луѓавї ба
маънои сухан ва гуфтугў буда,
дар истилоњи шаръї иборат аз
ќавл ё феъл ё таъкид ва таќри-
ре, ки аз Пайѓамбар (с) ривоят
шудааст. Њадис ба ин маъно му-
тародифи суннат аст. Дар таъ-
риф зикри таќрир гузашт, яъне
таќрир гуфтан иборат аз ин аст,
ки Пайѓамбар кореро дида ё шу-
нида ва онро инкор накардааст.

Уламо аз лињози сињат ва
заъф њадисро ба се ќисм таќсим

нњо муборизаи мусолиматомез
бо бардагї, инчунин бо роњи
тарбияи маънавии бардагону
соњибони онњо кўшиши паст на-
мудани шиддату мухолифати
онњоро ба миён гузошт.

Инсон дар њамагуна маври-
дњо мавзўи њифзи њуќуќии њадис-
њо ба шумор рафтааст. Дар
њадисњо сафњае ёфтан душвор
аст, ки дар он рољеъ ба њурмату
эњтироми инсон, худдорї аз ра-
нљонидани инсон, фазилатњои

парастии худ њастед".
Дар ин љо фањмида меша-

вад, ки њар як мард масъул ва
вазифадор аст, ки амният ва озу-
ќаву шароити бењтаринро барои
оилаи худ таъмин намояд, зан
бошад, дар хона бояд ба таъли-
му тарбияи фарзанд ваќти худ-
ро бипардозад, то аз ин оила
фарзанди солим ба камол би-
расад. Ќабули Ќонуни ЉТ "Дар
бораи масъулияти падару мо-

дар дар таълиму тарбияти фар-
занд" давоми мантиќии ин гуф-
тањост. Зеро мувофиќи ин ќонун
њар як падару модар масъул аст,
ки фарзанди худро таълиму тар-
бия намоянд.

Маълум мешавад, ки њадис
натанњо сарчашмаи динї,
ахлоќї ва фалсафї, балки сар-
чашмаи њуќуќї низ њаст. Хусусия-
ти њуќуќї доштани њадис наќши
онро дар байни дигар ман-
баъњои дини Ислом дучанд кар-
дааст. Њадис њамчун сарчашмаи
аввалиндараља баъд аз Ќуръон
ба шумор меравад. Давлатњои
исломї дар идоракунии давлат
њадисро њамчун сарчашмаи
њуќуќї истифода мебаранд. Чу-
нончї дар Арабистони Саудї ба
сифати сарчашмаи њуќуќ Ќуръ-
он ва суннат эътироф шудааст.
Њамчунин, дар давлатњои ѓай-
риисломї низ њадис њамчун ба-
ёнгари њуќуќу озодињои инсон
истифода бурда мешавад, агар-
чи ба шакли санадњои меъёрї-
њуќуќї њам дароварда нашуда
бошад. Љумњурии  Исломии
Эрон Сарќонуни худро дорад,
аммо Ќуръон ва суннатро њам-
чун сарчашмаи њуќуќ истифода
мебарад. Аз ин бармеояд, ки
њадис муносибатњои оиладорї,
молумулкї, шањрвандї ва љино-
ятиро ба танзим медарорад. Аз
ин рў, ба андешаи мо њадис њам-
чун сарчашмаи њуќуќи инсон ба-
ромад мекунад. Дар ЉТ, њадис
ба шакли ќонунї дароварда на-
шудааст, аммо дар њаёти њарр-
ўза барои танзими муносибатњо
истифода мешавад.

ТАЪЗИЯНОМА
Садорати факултети њуќуќшиносї ва њайати устодону кормандони факултет аз марги бармањали дот-

сенти кафедраи забонњои хориљии факултети њуќуќшиносї
БЕКМУРОДОВ МИРАЛЇ МАЊМАДАЛИЕВИЧ

сахт андўњгин буда, ба наздикону пайвандони марњум, аз даргоњи Худованд сабри љамил хоњонанд.

Садорати факултети њуќуќшиносї ва њайати устодону кормандони факултет ба устоди кафедраи њуќуќи
соњибкорї ва тиљорат Мавлонназаров Одилбек нисбат ба вафоти

 МОДАРАШ
њамдардї баён карда, ба наздикону пайвандони эшон сабри љамил хоњонанд.

Яке аз сарчашмањои асо-
сии озодї, оромї, некуањволї
ва њаёти хушбахтона барои
љомеа ва хусусан, њар як инсон
нигоњ доштани мувозинати
њуќуќу озодї бо вазифањо ме-
бошад. Њар як инсон њамчун
узви љомеа, дорои њам њуќуќ ва
њам вазифањои гуногун аст.
Сарфи назар аз он, ки бархе
аз њуќуќњои инсон табииянд,
аммо бояд ќайд намуд, ки њифо-
зати онњо мањз аз љониби дав-
лат ба роњ монда мешавад. Аз
ин рў, давлат ба ивази њифзи
њуќуќу озодињои инсон, ба
дўши ў бархе вазифањои муай-
янеро вомегузорад. Ин нуќтањо
дар баъзе аз меъёрњои Кон-
ститутсияи (Сарќонун)-и Љум-
њурии Тољикистон таљассуми

расонад. Аз ин хотир бояд, њар
як инсон на танњо барои озо-
дии њуќуќњои хеш, балки барои
он кўшиш ба харљ дињад, ки
эњтирому озодии њуќуќњои ди-
гаронро вазифаи асосии худ
ќарор дода, бањри риояву
њифзи онњо мусоидат намояд.

Хулоса, њар як инсон бояд
вазифањои асосии хешро, пеш
аз њуќуќњояш гузорад ва ё ин
ки мувозинати онњоро нигоњ до-
рад. Зеро њангоми амалї сох-
тани вазифањо, њуќуќњо низ ба
таври автоматї амалї мегар-
данд. Ман њамчун як узви ин
љомеа, тамоми шањрвандони
љумњуриро, сараввал хоњиш ва
баъдан таъкид менамоям, ки
њамеша пеш аз амалї сохтани
њуќуќу озодињои худ, ба њуќуќу

Фаридун БОБОХОНОВ
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 Халифаев ФАЗЛИДДИН
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ЉАШНЊОИ МО

њорчўбаи Ислом баррасї мекунад,
аз љумла пайдоиши њокимияти шо-
њиро чун љузъи људонашавандаи
офариниши олам аз љониби Худои
холиќ этироф менамояд. Айни за-
мон давлат на чун сохтори муста-
ќили сиёсиву њуќуќї, балки дар ро-
битаи ногусастанї бо шахсияти
шоњ тањлил мешавад. Тавре таъ-
кид гашт, чунин тарзи дарки дав-
лат, аниќтараш њокимияти шоњї
хоси умуман афкори сиёсии ис-
ломї буд ва таъкид бар он меку-
над, ки Худованд њокимиятдориро
ба паёмбарон ато намуда, сипас
њокимият ба дасти шоњони мерос-
бар мегузарад. Њокимият ба анде-
шаи мутафаккир, сарчашма ва та-
биати илоњї дошта, тибќи фармудаи Худованд
амалї мешавад. Њамчунин меросї будани
њокимияти шоњї таъкид мешавад. Ин масъа-
ла дар асари "Саломон ва Абсол" бисёр хуб
дарљ гардидааст.

Мутафаккир дар асарњои худ 2 роњи соњиб
гаштан ба њокимиятро этироф намудаааст: 1)
Мероси будани њокимият, 2) интихоби шоњ

Дар њарду маврид шоњ бояд хирадманд,
ѓамхори мардум ва накўкор бошад. Ба зимаи
шоњи интихобшаванда як ќатор вазифањо гу-
зошта шудааст, ба мисоли ѓамхор будан ба
раият, адолатпарваї, њаќљўї, ба манфиати
халќ амал кардан, њифзи њаќќи мардум ва
ѓайра.

Љомї сарчашмаи пайдоиши њокимиятро
њамеша ба табиати илоњї вобаста мекунад.
Ба андешаи ў њокимияте, ки моњияти зиддии-
лоњї дорад, беадолат аст. Аз ин рў, адолат
вазифаи аввалиндараљаи шоњ ба шумор ме-
равад. Ў таъкид мекунад, ки шоњ низ мисли
одамони дигар як "бандаи Худо" мебошад ва
њокимиятдории ў њам абадї нест. Накўкориро
низ хислати муњими шоњ шуморида, ќайд ме-
кунад, ки "њаёти инсон кўтоњ буда, номи нек
абадист". Бо ин суханонаш мутафаккир шо-
њонро ба накўкори даъват мекунад.

Абдурањмони Љомї низ мисли дигар мут-
факкирон давлатро чун падидаи хайр, сохто-
ри некхоњ, василаи таъмини адолат, њимояи
њаќќи раият арзёбї мекунад. Ў ба санъати
шоњї таваљљуњи махсус зоњир намуда,
ќоидањои онро муфассал тањлил мекунад. Ба
андешаи ў ќоидањо ё принсипњои асосии фаъ-
олияти шоњон аз инњо иборат аст: адолатпе-
шагї, дурї љустан аз мансабдороне, ки нис-
бат ба мардум зулм мекунанд, назорати доимї
аз болои соњибмансабон, таъмини амнияти
раият, њимояи одамон, ба кор љалб намудани

буда, хонандаро ба адолатпешагии даврони
Анўшервон, Фаридун ва умуман шоњони аљам
љалб мекунад. Ў таъкид менамояд, ки шоњи
адолатпеша агарчанде, ки Ќуръонро љонибдорї
накунад њам, вале бењ аз шоњи золимест, ки
худро пайрави ќуръон мењисобад.

Маркази таълимоти Љомиро динмењварї
ташкил медињад. Мувофиќи гуфтањои ў бояд
њамаи шоњон Ќуръон ва меъёрњои диниро сар-
машќи кори худ ќарор дињанд. Тавре дар "Хи-
радномаи Искандарї" таъкид мешавад, њоки-
миятдоре ки бар хилофи Ќуръон амал меку-
над "одами осї" буда, њокимияташ тибќи Ќуръ-
он "лаънат гаштааст". Мутафакккир бар он
аќида аст, ки "инсони дорои њусни зебо" айни
замон "ќалби зебо" дошта, майл ба амали бад
надорад. Баръакс, "одами зиштрўй" табиату
ќалби баддошта, мисли "одами нафратовар"
аст ва майл ба амали зишту љинояткорона до-
рад. Ба аќидаи ў "љиноят натиљаи амали шай-
тон аст".

Хулоса, мутафаккир љонибдори мубори-
заи беамон муќобили љинояту љинояткорї ва
татбиќи љазоњои сазовору боадолатона барои
љиноят аст. Ба андешаи ў љазо бояд мутобиќи
амали содиркардаи шахс, гуноњ, вазъи рўњї
ва синну соли љинояткор татбиќ карда шавад.
Аз ин рў, ба санъати
татбиќи љазо та-
ваљљуњи хоса намуда-
аст ва мефармояд, ки
"танњо инсони хирад-
манд ќозї буда мета-
вонад".

Орзуев ФАРОМУЗ
донишљўй соли дуюм

Бист сол муќаддам 6 ноябри соли
1994 дар таърихи навини давалатдо-
риамон рўйдоди муњими сиёсию њуќуќї
ва иљтимоию фарњангие ба вуќуъ пай-
васт, ки он дар сањифаи рўзгори мар-
думи тољик бо хатти заррин њамчун "Рўзи
ќабули Конститутсияи (Сарќонуни) ЉТ"
сабт гардид. Дар ин рўз аз тариќи раъй-
пурсии умумихалќї бори аввал Сарќо-
нуни ЉТ ќабул гардид, ки њамчун муай-
янкунандаи таќдири имрўзу фардои
миллати кўњанбунёди мо, истиќлолия-
ти давлатии ЉТ-ро эътобори њуќуќї бах-
шида, онро дар арсаи байналмилалї
муаррифї намуд. Бо ќабули он муно-
сибатњои муњими давлатию љамъиятї
танзими њуќуќии худро ёфта, барои тањя
ва ќабули санадњои меъёрии њуќуќии
давлати соњибихтиёр заминаи воќеї гу-
зошта шуд. Конститутсия аз ѓояи њоки-
мияти халќ, ки моњияти соњибихтиёрии
халќро дар бар мегирад, сарчашма ме-
гирад. Дар он асосњои давлати њуќуќбу-
нёд, дунявї, иљтимої, ягона, кафолати
њифзи њуќуќу озодињои инсон ва шањр-
ванд, таљзияи њокимияти давлатї, фаъ-
олияти озоди иќтисодї, гуногунанде-
шии сиёсї, демократияи намояндагї бо
истифода аз усулњои демократияи бе-
восита њамчун арзишњои дар сатњи бай-
налмилалї пазируфташуда, ки бунёди
амалияи конститутсионии љањони имр-
ўзаро ташкил менамояд, мавриди тан-
зим ќарор гирифтаанд. Конститутсия
Тољикистонро давлати демократию
њуќуќбунёд ва иљтимої эълон намуд, ки
дар он барои њар як инсон шароити
зиндагии арзанда ва инкишофи озодо-
на таъмин карда мешавад. Бояд фаро-
муш насохт, ки ин меъёр љавобгўи
њадаф ва талаботи љомеаи демократї
ва мутамаддин буда, дар конститутсияи
тамоми давлатњои демократї ифодаи
худро ёфтааст. Мувофиќи муќаррароти
Сарќонуни Тољикистон њуќуќу озодињои
инсон ва шањрванд арзиши олї буда,
аз љониби давлат эътироф, риоя ва
њифз намудани онњо њамчун яке аз асо-
сњои сохтори конститутсионї кафолат
дода шудааст. Аз љумла дар моддаи 14-
и Конститутсия оварда шудааст: "Њуќуќу
озодињои инсон ва шањрванд ба воси-
таи Конститутсия, ќонунњои љумњурї ва
санадњои њуќуќии байналмилалие, ки аз
тарафи Тољикистон эътироф шудаанд,
њифз мегардад. Њуќуќ ва озодињои ин-

сон ва шањрванд бевоста амалї меша-
ванд. Онњо маќсад, мазмун ва татбиќи
ќонунњо, фаъолияти њокимияти ќонун-
гузор, иљроия, мањаллї ва маќомоти ху-
дидоракунии мањаллиро муайян меку-
нанд ва бо воситаи њокимияти судї таъ-
мин мегарданд".

Дигар меъёри муњиме, ки дар Сарќ-
онуни кишварамон пешбинї шудааст
ин њуќуќи мусофират, интихоби озоди
мањали зист, тарки љумњурї ва бозгашт
ба он ба њисоб меравад. Ин талаботи
меъёри њуќуќ манфиатњоеро муайян на-
мудааст, ки он бевосита ба њуќуќу озо-
дињои асосии шахс дохил мешавад,
зеро мусофират ва интихоби озоди
мањалли зист њуќуќњои табиї ва људо-
нашавандае мебошанд, ки ба њар на-
фар аз лањзаи таваллуд тааллуќ до-
ранд. Бо назардошти муњим будани ин
њуќуќ он ќариб дар њамаи шартномањои
байналмилалї дарљи худро ёфтааст.
Чунончи, дар ќисми 1-и моддаи 13-и
Эъломияи умумии њуќуќи башар омада
аст: "Њар як инсон њаќ дорад, ки дар
њудуди њар як давлат озодона рафтуо-
мад кунад ва ба худ мањалли зист инти-
хоб кунад". Ќисми 2-юми њамин модда
бошад, ин мафњумро боз њам васеътар
намудааст, ки мувофики он "њар як ин-
сон њаќ дорад, ки њар кишвар, аз љумла
кишвари худро тарк кунад ва ба кишва-
ри худ бозгардад" Умуман Конститутсия
ќонуни асосии давлат, санади њуќуќии
таъсисии кишвар буда, тамоми сана-
дњои меъёрии њуќуќї аз он маншаъ
мегиранд ва дар сурати мухолифат бе-
эътибор дониста мешаванд.

Њамин тариќ, Конститутсияи (Сарќо-
нуни) ЉТ дар њаќиќат њуљљати таќдирсо-
зе мебошад, ки барои таъмини давла-
ти соњибихтиёр, демократї, њуќуќбунёд
ва ягонаи тољикон заминаи њуќуќї гу-
зоштааст ва дар он њуќуќу озодињои

шахс муќаддас
шумурда шуда,
баробарњуќуќї
ва дўстии тамо-
ми миллату ха-
лќиятњо эъти-
роф шудааст.
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Тарроњ:
Њамидулло
АЗИЗОВ

Нуриддин Абдурањмон ибни Низомиддини
Ањмад ибни Шамсиддини Муњаммад яке аз
мутафаккирони барљастаи форсу тољик ба
њисоб меравад, ки таълимоти хешро рољеъ ба
масъалањои назариявии давлат, сиёсат, санъ-
ати идора, ќонуну ќонуният, пеш аз њама ањко-
ми дини Ислом пешбарї мекунад. Ў соли 1414
дар дењаи Хуљард ба дунё омадааст. Абдурањ-
мони Љомї таълимоти ибтидоиро дар назди
падараш, ки ќонундон буду вазифаи маъму-
риро бар уњда дошт, мегирад. Љомї баъдтар
таълимоти хешро дар мадрасаи Улуѓбек идо-
ма медињад.

Мавсуф аќидањои сиёсиву њуќуќии хешро
зимни эњтиром ва риояи ањкоми дин пешбарї
мекунад, ба монанди шинохти Худои холиќ,
офарида шудани олам аз љониби Худованди
ќодиру тавоно. Ў нуфузи воло ва таѓйирнаё-
банда будани Ќуръони маљидро эътироф кар-
да, зарурати риояи њамарузаи онро таъкид ме-
намояд. Љомї давлатро дар робита ва дар ча-

вазирони хирадманд ва њаќљўй, барканор на-
мудани вазирони њарису тамаъљўй ва љоњил,
ба њамаи мансабњои давлатї љалб намудани
шахсони поквиљдон ва вафодор, пеш аз њама
афроде, ки ѓамхори мардум, њимоягари бена-
воёну мўњтољон буда, ањли илмро ќадр меку-
нанд, њасадхўру бадкина нестанд, њамеша
воќиф будан аз вазъи воќеии кишвар ва раи-
ят, назорати доимї аз болои фаъолияти кор-
мандони андоз, душмани шоњ ва мулк эълон
кардани шахсоне, ки андози аз меъёр зиёд ме-
ситонад.

Дар масъалаи шакли давлат Љомї љониб-
дори шоњигарист. Ин шакли давлатдорї низ
зимни ањкоми ислом баррасї мегардад. Њан-
гоми таснифи шаклњои шоњигарї љанбањои
аќлонї ва диниро истифода мекунад, ки му-
вофиќи он шоњигарї ба 2 намуд људо меша-
вад: шоњигарии адолатпеша ва шоњигарии зо-
лимона.

Љомї тарафдори шоњигарии адолатпеша
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